

प्रथम गाउँ सभा

मिति २०७४ भाद्र २ गते

बैजनाथ गाउँपालिकाका अध्यक्ष श्री मान बहादुर रुचाल ठकुरी ले गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४/२०७५ को लागि सम्मनित गरिमामय प्रथम गाउँ सभामा पेश गर्नु भएको नीति तथा कार्यक्रम ।

नीति तथा कार्यक्रम

बैजनाथ गाउँपालिकाको सम्मानित प्रथम गाउँ सभाको महत्वपूर्ण अवसरमा सर्वप्रथम त लोकतान्त्रिक नेपालको राज्य व्यवस्था परिवर्तनका विभिन्न आन्दोलन र अभियानहरूमा जिवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्न चाहन्छु । नेपाली जनताले पटक पटक गरेको त्याग र बलिदान , ऐतिहासिक जन आन्दोलनको गौरवपूर्ण इतिहासको जगमा नेपालको स्वतन्त्रता , सार्वभौमिकता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय एकता, स्वाधिनता र स्वाभिमानलाई अक्षुण्ण राखी जनताको सार्वभौम अधिकार, स्वायत्तता र स्वशासनको अधिकारलाई आत्मसात गर्दै संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमबाट दीगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकांक्षा पूरा गर्न संविधान सभाबाट पारित नेपालको संविधान २०७२ को पहिलो कार्यान्वयन स्वरुप सम्पन्न स्थानीय तहको निर्वाचन मार्फत नेपालको इतिहासमा पहिलोपटक गठन भएको ऐतिहासिक गाउँ सभामा स्थानीय सरकारको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवान्वित भएको अनुभुत गरेको छु । यो निर्वाचनमा आफ्नो अमूल्य मतदान गर्नुहुने सम्पूर्ण मतदाता , निर्वाचन सम्पन्न गराउन खट्नुहुने सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, सुरक्षाकर्मी, पत्रकार, मानवअधिकारबादी संघ संस्था , पर्यवेक्षक, स्वयंसेवक लगायत निर्वाचनमा प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष रुपमा सहयोग प्रदान गर्नु हुने सम्पूर्ण महानुभावहरू प्रति हार्दिक धन्यवाद एवं आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । साथै विगत १५ वर्षदेखि स्थानिय जनप्रतिनिधि विहिन अवस्थामा जनताको आवश्यकता र गुनासोको आंसिक रुपमा भएपनि सम्बोधन गर्दै विकासका गतिविधि नियमित संचालनका लागि अहोरात्र खट्नुहुने साविक जिल्ला विकास समिति अन्तर्गत स्थानिय विकास अधिकारी र सम्पूर्ण कर्मचारीहरू, साविक गाविस सचिव सहित सम्पूर्ण गाविस कर्मचारीहरू , नागरिक सचेतना केन्द्र , वडा नागरिक मञ्चका संयोजकहरू , सामाजिक परिचालकहरू , विकास अभियानमा साझेदारी र खबरदारी गर्ने गैरसरकारी संस्था एवं नागरिक समाज लगायत

सम्पूर्ण राजनैतिक संयन्त्रहरूले निर्वाह गर्नु भएको भूमिकाको उच्च प्रशंसा गर्दै यो सहानुभूति कार्यप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

लोकतान्त्रिक उपलब्धिलाई संस्थागत गर्न लामो संघर्ष पश्चात प्राप्त अधिकारको उपयोग गरी जारी भएको नेपालको संविधान २०७२ ले परिकल्पना गरेको जनताको प्रत्यक्ष सहभागीता रहने स्थानीय सरकारको रूपमा बैजनाथ गाउँपालिकाको नेतृत्व गर्ने अवसर प्रदान गरी हामीलाई विजयी गराउनुहुने सबै गाउँवासीहरूमा हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । साविकका चार वटा स्थानीय निकायहरू समेटिएर बनेको सबै जातजाती, भाषा भाषी, धर्म संस्कृतिको साझा फुलवारी बैजनाथ गाउँपालिकाको अशिक्षा, गरिबी र बेरोजगारीमा रुमलीरहेको सम्पूर्ण गाउँवासीहरूको मुहारमा खुशी ल्याउन राजनैतिक, सामाजिक र आर्थिक रूपमा देखिएको पछाडिपनको अन्त्य गर्दै पुर्ण लोकतान्त्रिक पद्धतिका साथ स्थानीय सरकारको माध्यमबाट गाउँको विकास गर्ने एतिहासीक जिम्मेवारीलाई पुरा गर्ने दायित्व बैजनाथ गाउँपालिकाका हामी जनप्रतिनिधीहरूको काँधमा आएको छ । हामीविच रहेका अनुपम साधन श्रोतको न्यायोचित प्रयोग गर्दै कर्मचारी प्रशासन र सम्पूर्ण गाउँवासीहरूको साथ र सहयोगमा सम्पूर्ण विकास साझेदारहरूको सहकार्यको साथ हामीहरूमा प्राप्त यो एतिहासीक जिम्मेवारीलाई पुरा गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दै हाम्रो कार्यकाल भित्रै देशकै नमुना गाउँपालिकाको रूपमा बैजनाथ गाउँपालिकाको विकासको गतिलाई अघि बढाउने प्रण गर्दछौ ।

बैजनाथ गाउँपालिकाको सम्मानित गरिमामय प्रथम गाउँ सभा कार्यक्रममा पाल्नु भएका सभा सदस्य ज्यूहरू, विषयगत सरकारी कार्यालयका प्रमुख एवं प्रतिनिधीज्यूहरू, पत्रकार लगायत सम्पूर्ण बैजनाथ गाउँपालिका बासी दाजु भाइ तथा दिदी बहिनीहरूमा सर्वप्रथम म हार्दिक अभिवादन व्यक्त गर्दछु ।

आदरणीय महानुभावहरू,

आज हामी यस सम्मानित गरिमामय सभामा बैजनाथ गाउँपालिकाको आउदा दिनको भाग्य र मार्गचित्र कोर्नका निमित्त यहाँ उपस्थित भएका छौ ।

२०७३ फाल्गुण २७ गतेको नेपाल सरकारको निर्णयबाट स्थापित भएको यस गाउँपालिकाका थुप्रै चुनौतिहरू रहेका छन् । न्यूनतम पूर्वाधारको समेत व्यवस्था नभएको यस गाउँपालिकाका स्थानीयवासीहरूले कष्टकर जीवन जिउन बाध्य हुनुपरेको छ । विगतमा गाविसहरूको न्यून आयश्रोत र केन्द्र सरकारको सिमित अनुदानले न्यूनतम पूर्वाधारको विकास समेत गर्न सकिने अवस्था थिएन । हालै आएर नेपालको संविधान २०७२ को

कार्यान्वयन संगै स्थानिय तहहरूलाई केही बजेट व्यवस्था भएतापनि स्थानिय तह गठन भइ कार्य प्रारम्भ भएको अवस्थामा दरबन्दी अनुसारका कर्मचारीहरूको व्यवस्था हुनमा ढिलाइका कारण बजेट कार्यान्वयन तथा प्रवाह गर्नुपर्ने सेवाहरूमा निकै कठिनाइहरू आइपरेका छन् ।

विभिन्न कठिनाइका बावजूद आर्थिक वर्ष २०७४ /२०७५ को लागि तयार गरिएको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमका साथै गाउँपालिकाका विविध पक्षहरूबारे परिचय गराउन चाहन्छु ।

१ स्थानिय तहको संक्षिप्त परिचय

१.१ भौगोलिक अवस्था

पूर्व कोहलपुर नगरपालिका पश्चिम बाँके र वर्दिया जिल्लाको सिमाना मान खोला उत्तर वर्दिया जिल्ला र दक्षिण खजुरा गाउँपालिका यति चार किल्ला क्षेत्रभित्र फैलिएको साविक ४ वटा गाउँ विकास समितिहरू चिसापानी , नौबस्ता, बनकटवा र टिटिहिरीया सम्मिलित यस गाउँपालिकाको क्षेत्रफल १४१.६७ वर्ग कि.मि. मा फैलिएको छ । पूर्व पश्चिम महेन्द्र राजमार्ग को लगभग ७ कि.मी. र रत्न राजमार्गको ८ कि.मि. राष्ट्रिय स्तरका मुल सडकहरू यसै गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका छन । २०६८ जनगणना अनुसार ५४४१८ जनसंख्याको बसोबास भएको यस गाउँपालिकामा विभिन्न जात जातिका समुदायको सम्मिश्रण बसोबास रहेको छ ।

१.२ सामाजिक, सांस्कृतिक र रितिरिवाज

थारु जातीको मुख्य बाहुल्यता भएको र पहाडी जातीमा क्षेत्री ठकुरी ब्राम्हण मगर गुरुङ्ग दशनामी दलित र तराई मुलका अल्पसंख्यक मंगता खटिक नाउँ भाट मुस्लीम जातीको बसोबास र लोपोन्मुख राजी जातीको बसोबास भएकोले जातीय सम्मिश्रण भएको देखिन्छ । चेतना अभावको कारण जातीय छुवाछुत लैङ्गिक विभेद बालविवाह बहुविवाह तथा धार्मीक अन्धविश्वास जस्ता सामाजिक समस्या र कुरीतिहरू विगतमा रहेता पनि हाल आएर विभिन्न सचेतना तथा सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरू मार्फत् न्युनीकरण हुदै गएको छ । सामाजिक रीतिरिवाज र चाड पर्वमा हिन्दु धर्मावलम्बीहरूको मुख्य वडा दशैं तिहार तिज माघे संक्रान्ती चैते दशैं रामनवमी साउने सक्रान्ती आदी रहेका छन् भने मुस्लीम समुदायले ईद बक्रईद मोहम्मद डे तथा इसाईहरूको क्रिसमस डे र बौद्धहरूको लोसार पर्व रहेको छ । मुख्यतया: पुरुषहरूले धोती पाईन्ट सर्ट ढाका टोपी दौरा सुरुवाल कोट र महिलाहरूले लेहेङ्गा कुर्ता सुरुवाल धोती साडी भेषभुषाका रुपमा लगाउने गर्दछन् । एतिहासिक महत्वका कठ

मन्दिरहरु मस्जित साठै चर्चघरहरु रहेका छन् । एकै वस्ती तथा गाउँ भित्र एकै जाती वा अनेक जाती तथा धर्म मान्ने परिवारहरु पनी भाईचाराको रूपमा सौहार्दपूर्ण वातावरणमा वसी आएका र जातिगत तथा धार्मिक आस्थाको आधारमा हालसम्म पनी एकापसमा वैमनस्यता तथा झैझगडा भएको छैन ।

२ वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमका लागि अवलम्बन गरिएका पध्दति

प्रत्येक वडाहरुबाट आयोजना छनौट गर्दा वडा भित्रका बस्तिहरुको भौगोलिक अवस्थिती, जनसंख्या, यातायातको सुविधा, शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, आयआर्जन, रोजगार लगायतका आधारमा सबै नागरिकलाई योजना छनौटको व्यवस्था मिलाइ बालबालिका, महिला, आदिवासी जनजाती, दलित, अपांग, सिमान्तकृत, पिछडावर्ग लगायत सबै समुदायको अर्थपूर्ण उपस्थिती गराई नागरिक समाजका संस्थाहरु, महिला, आमा समूह, बालक्लब, स्थानिय गैह्र सरकारी संस्थाहरु, निजीक्षेत्रका संस्थाहरु जस्ता स्थानिय संघ संस्थाहरुको सक्रिय सहभागि गराइ वडा समितिमा पेश भएको र वडा समितिले प्राप्त आयोजनाको प्राथमिकरण र मापदण्डको आधारमा आयोजनाहरुलाई विषयगत क्षेत्र समेत छुट्याई प्राथमिकिकरण गरी बजेट तथा योजना तर्जुमा समितिमा सिफारिश गरी पठाउने र श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले निर्धारण गरेको सिमाभित्र रही बजेट तथा योजना तर्जुमा समितिले आयोजनाको प्राथमिकरणको आधारमा योजनाहरु छनौट गरिएको छ ।

३ मूलभुत नीति तथा कार्यक्रम:

- ❖ स्थानिय तहको निर्वाचन मार्फत निर्वाचित पदाधिकारीहरुको यो ५ वर्षको अवधि भित्र हरेक वर्षलाई कम्तिमा एक अभियानलाई एक वर्ष र अर्को अभियानलाई अर्को वर्ष गरी छुट्टाछुट्टै क्षेत्रको विकास अभियान वर्ष रुपमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । पालिकाको समग्र विकास अभियानलाई द्रु त गतिमा दौडाउन र समृद्धिको अपेक्षित लक्ष्य प्राप्त गर्न ५ वर्षे रणनितिक योजना तर्जुमा यसैवर्ष तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ गाउँ क्षेत्रमा प्राविधिक उच्च शिक्षा प्रदान गर्न र दक्ष प्राविधिक जनशक्ति उत्पादनका लागी प्राविधिक शिक्षालय स्थापना गर्न यसै वर्षदेखी आवश्यक पहल गरिने छ ।
- ❖ भ्रष्टाचार अनियमितता तथा ढिलासुस्ती प्रति शुन्य सशनशिलताको नीति अवलम्बन गरी संविधान प्रदत्त सुचनाको हक सम्बन्धि कानुनको पुर्ण सम्मान र

- पालना गर्दै सार्वजनिक पहुँचको अवधारणामा प्रशासन सञ्चालन गरिनेछ । सेवामा निष्पक्षता गर्नका लागि टोकन प्रणाली संचालनमा ल्याईने छ
- ❖ गाउँपालिका भित्र सञ्चालन हुने विभिन्न योजना तथा कार्यक्रमलाई गुणस्तरीय तथा पारदर्शी बनाउन रु.तिनलाख भन्दा बढि लागतको योजना तथा कार्यक्रमको योजना सञ्चालन स्थलमै सुचना वोर्ड राख्ने तथा सबै योजना तथा कार्यक्रमहरूको कार्य सम्पन्न पश्चात सबै उपभोक्ताहरूको उपस्थितीमा सार्वजनिक परिक्षण गर्ने व्यवस्था गरिनेछ । प्रत्येक योजना तथा कार्यक्रममा उपभोक्ताहरूको छुट्टै अनुगमन समिति, प्रत्येक वडामा वडास्तरीय अनुगमन समिति र गाउँपालिकाका अध्यक्षको अध्यक्षतामा पालिका स्तरी अनुगमन समिति गरी तिन तहको अनुगमन संयन्त्रबाट सबै योजना तथा कार्यक्रमहरूको अनुगमनको व्यवस्था मिलाईने छ ।
 - ❖ गाउँपालिकाको समग्र विकासका लागि सहकारी संस्था र सामाजिक संघ संस्थाहरू सँगको सहकार्यलाई जोड दिईनेछ । गाउँपालिकामा कार्यक्रम स्वीकृत गराएका संघ संस्थाहरू सँग आवश्यक सहकार्य र साझेदारीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ भने , गाउँपालिकामा समन्वय नगरी यसक्षेत्रमा कार्यक्रम सञ्चालनको लागि रोक लगाईने छ ।
 - ❖ स्वस्थ, अनुशासन र राष्ट्रिय गरिमाका लागि खेलकुद र खेलाडीको प्रबर्द्धन गर्न कम्तिमा एक वडा एक खेलकुद मैदानको नीति अवलम्बन गरिनेछ । गाउँ तथा वडा तहमा विविध विधाका खेलकुद कार्यक्रम सञ्चालन गरी खेलाडीको पहिचान र क्षमता विकासको अवसर प्रदान गरिनेछ । गाउँपालिकाको केन्द्रमा एक कभर्ड हल निर्माणको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
 - ❖ गाउँपालिकामा एउटा समपुरक कोषको स्थापना गरिनेछ र गाउँको पुर्वाधार विकास , स्वरोजगारमुलक कार्यक्रम , व्यवसाय प्रवर्द्धन , सुचना प्रविधी , सरसफाई , चेतनामुलक तथा शैक्षिक कार्यक्रम र विकास निर्माण सम्बन्धि कुनैपनी कार्यक्रममा विभिन्न संघ , संस्था , निकाय वा समुदायले लागत साझेदारीमा काम गर्न चाहेमा गाउँपालिकाले समपुरक कोषबाट आवश्यक बजेट विनियोजन गर्ने छ ।
 - ❖ गाउँको आन्तरिक आय अभिवृद्धि गर्न करको दायरालाई फराकिलो पार्दै सहभागीतामुलक कर नीति अवलम्बन गरिनेछ । स्थानीय सरकार सञ्चालनको मुल आधार स्थानीय आय भएकाले गाउँवासी उद्दोग वाणिज्य संघ संस्था र स्थानीय विद्दालयहरू सँग सहकार्य गरी कर सचेतना तथा अभिवृद्धि कार्यक्रम मार्फत कर अभियानलाई अघि बढाईने छ ।

- ❖ गाउँस्तरीय विपत् व्यवस्थापनका लागि एक विपत् व्यवस्थापन कोषको स्थापना गरिने छ । कोषको रकम वृद्धि गरि प्रभावकारी काम गर्न विपत् क्षेत्रमा काम गर्ने गैर सरकारी संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य गरिने छ ।
- ❖ अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था नियोग तथा स्वदेशी लगानी कर्ताले गाउँ क्षेत्रमा विशेष लगानी तथा विकास आयोजना सञ्चालन गर्न चाहेमा त्यस्ता संस्थालाई स्वागत गर्दै लगानीमैत्री वातावरण सृजना गरिने छ ।
- ❖ सबैलाई आ-आफ्नो अधिकार तथा कर्तव्य बोध गराई अनुशासित , लगनशिल, परिश्रमी बनाउने र अनियमितता तथा ढिलासुस्ती अन्त्य गर्दै नागरिक सेवा र सुशासन अभिवृद्धि गर्न प्रशासन संयन्त्रलाई चुस्त र प्रविधि मैत्री बनाईनुका साथै सबैमा सकारात्मक सोचका साथ आफ्नो कार्यकोक मुल्यांकन आफैले गर्ने परिपाटीको विकास गराई आ-आफ्नो क्षेत्रमा जिम्मेवार बनाईने छ ।
 - न्यूनतम आधारभूत आवश्यकतालाई पहिलो प्राथमिकतामा राखि बजेट बिनियोजन गर्ने नीति लिइने छ ।
 - विकासका कार्यहरूलाई परिणाममुखि बनाउन नतिजामा आधारित विकास गर्ने परिपाटी अवलम्बन गरिने छ ।
 - पारदर्शीता, जवाफदेहीता, इमान्दारिता, कर्तव्यनिष्ठाका साथ सेवा प्रवाहलाई सुशासन मैत्री बनाउने नीति लगिने छ ।
 - लक्षित वर्गलाई प्रत्यक्ष लाभहुने ठोस योजना निर्माण गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
 - बढीभन्दा बढी जनताहरु लाभान्वित हुने आयोजना तथा बढी जनसहभागिता जुट्ने किसिमका योजनाहरूलाई प्राथमिकतामा राखिने छ ।
 - आवाधिक योजनाहरु विकासका लागि गाउँ स्तरिय आवाधिक योजना तर्जुमा गर्न आवश्यक पहल गर्ने नीति लिइने छ ।
 - पूर्वाधार विकास र सामाजिक विकासलाई संगसंगै लगिनुकासाथै सामाजिक विकासको नाममा अनुत्पादक खर्चलाई निषेध गरिने नीति लिइने छ ।
 - गाउँपालिका अन्तर्गतका विषयगत निकायले प्रवाह गर्ने सेवालाई चुस्त , दुरुस्त र पारदर्शी बनाउने तर्फ ध्यान दिइने छ ।

- जनताको आय स्तरमा वृद्धीहुने तथा घर घरमा रोजगार सृजना हुने खालका कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- आर्थिक वर्षको अन्तमामात्र काम गर्ने परिपाटीलाई अन्त्यगरी बाह्रै महिना योजना तथा विविध गतिविधीहरु संचालन गर्ने तर्फ ध्यान दिइने छ ।
- सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- सार्वजनिक परीक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- निर्माण कार्यको भौतिक परीक्षण गराइने तर्फ ध्यान दिइने छ
- सहभागितामा योजना छनौट गर्ने कार्यलाई विशेष प्राथमिकता दिइने छ ।
- योजना कार्यान्वयनमा उपभोक्ताको अनिवार्य संलग्नता गराइने छ ।
- लक्षित वर्गलाई प्रत्यक्ष लाभ हुने गरी कार्यक्रम संचालन गरिने नीति अवलम्बन गरिने छ ।

९ क्षेत्रगत नीति तथा आधारहरु

भौतिक विकास:

- गाउँपालिकाको विशिष्ट पहिचान दिने, अस्तित्व एवं सांकेतिक समृद्धी झल्किने खालका योजनाहरुको निर्माणमा प्राथमिकता दिइने छ ।
- भवन निर्माण आचार संहिता २०७२ कार्यान्वयनमा ल्याइने छ । भुकम्प प्रतिरोधात्मक संरचना निर्माणलाई अनिवार्य गरिने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- योजनाबद्ध विकासमा निर्दिष्ट गरे अनुसार प्राथमिकताका आधारमा भौतिक पूर्वाधारमा लगानि गरिने छ ।
- सिंचाई योग्य जमिनको उचित संरक्षण गरी कृषि उत्पादनमा आत्मनिर्भरता कायम गरिने छ ।
- न्यूनतम पूर्वाधार: सडक, विजुली, खानेपानी, संचार जस्ता पूर्वाधारहरु निश्चित मापदण्डको आधारमामात्र संरचना निर्माण गर्ने परिपाटी बसालिने छ ।

- स्वरोजगार उन्मुख पूर्वाधार निर्माणलाई प्राथमिकतामा राखिने छ ।
- गाउँपालिकाले प्राथमिकता निर्धारण गरेका सडकहरुमा प्राथमिकताका साथ लगानी गर्ने तथा गाउँपालिकाको श्रोतले सम्पन्न हुन नसक्ने अवस्थाका ठूला सडकहरुलाई विषयगत निकाय संग समन्वयगरी निर्माण गरिने छ
- अत्यन्तै आवागमनमा अवरोध भएका स्थानहरुमा स्माल ब्रिज झोलुंगे पुल कज वे निर्माण गरिने छन् ।
- गाउँपालिका स्तरका मूल सडक बर्षेभरी संचालनका लागि पालिका स्तरको मर्मत सम्भार कोषको व्यवस्था गरिने छ ।

व्यवस्थित शहरीकरण:

- यस गाउँपालिकाको क्षेत्र भित्र रहेका सार्वजनिक तथा प्रति जग्गाको लगत संकलन गरी गाउँपालिकाको सम्पत्तीको रुपमा अभिलेखिकरण गरी बस्ती विकास योजना तर्जुमा निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिने छ ।

वातावरण संरक्षण:

- सबै घरधुरीले आफ्नो घरमा कम्तीमा ४ वटा रुख लगाउनु पर्ने , करेसावारी बनाउनु पर्ने, घर आगन अनिवार्य हुनुपर्ने लगायतका न्यूनतम वातावरणीय संरक्षणका उपायहरु अवलम्बन गरिने छ ।
- भौतिक संरचनाहरु निर्माण गर्दा वातावरण मैत्री हुनेगरी निर्माण गरिने छ । प्राकृतिक सम्पदा विनास नहुनेगरी पूर्वाधार निर्माण गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- वृक्षारोपण कार्यलाई प्राथमिकता दिइ प्राकृतिक प्रकोपबाट हुने जोखिमलाई न्यूनिकरण गर्न विषयगत कार्यालय संग सहकार्य गर्ने नीति लिइने छ ।
- ग्रामिण विकासलाई वातावरणमैत्री बनाउदै लगिने छ ।
- यस क्षेत्रभित्रका सरकारी एवं गैह्र सरकारी कार्यालयमा वातावरणमैत्री पर्यावरण निर्माण गर्न सरोकारवाल निकाय संग समन्वय गरिने छ ।

गाउँपालिकालाई पूर्ण सरसफाई युक्त क्षेत्र घोषणा गर्न आवश्यक पहल गरिने छ ।

- फोहर उत्सर्जन कर्ताले नै फोहरको उचित व्यवस्थापन गर्नु पर्दछ भन्ने भावनाको विकास गरी फोहर उत्सर्जनलाई न्यूनिकरण गर्ने तर्फ ध्यान दिइने छ ।

कृषि तर्फ

- यस गाउँपालिकाका अधिकांश जनताके मुख्य पेशा भनेको नै कृषि हो , कृषि विकासको लागि कृषि क्षेत्रमा लगानी आवश्यक छ । त्यसैले कृषि सडक , सिंचाई सुविधा विस्तार , व्यवसायिक तालिम , प्राविधिक सहयोग गर्ने क्षेत्रमा लगानी गरिनेछ । कृषि क्षेत्रको व्यावसायिकरण र आधुनिकीकरण गर्दै यसलाई मर्यादित, सम्मानित एवं आकर्षक पेशाको रूपमा विकास गरिनेछ । तुलनात्मक एवं प्रतिस्पर्धात्मक लाभको सम्भावना र भौगोलिक र पर्यावरणीय स्थिती अनुसार वडाहरूलाई विभिन्न खाद्दवस्तु उत्पादनको पकेटक्षेत्र निर्धारण गरी विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- कृषिको यान्त्रीकरणलाई प्रोत्साहन दिन सामूहिक र सहकारी कृषि प्रणालीको विकास गरिने छ । मल , बीउ, सिंचाइ, प्रविधि र कृषि उपजको बजारको सुनिश्चितता कायम गरिने छ । कृषि सहकारीको प्रवर्धन गरी साना किसानहरूको आर्थिक सामाजिक सशक्तिकरण गरिने छ ।
- रासायनिक मल विषाधिका कारण मानव स्वास्थ्यमा परेको प्रतिकूल असरलाई न्यूनिकरण गर्न अर्गानिक तरकारी खेतीको प्रवर्धन र विकासमा टेवा पुग्ने गरि “किसानको गोठमा अनुदान किसानको ओठमा मुस्कान ” यसै वर्ष देखि अभियान संचालन गरिनेछ । यसका लागि २ वर्ष भित्र अर्गानिक तरकारी सहकारी स्थापनाका लागि यसैवर्षबाट आवश्यक पहल थालनी गरिनेछ ।
- घर वगैचा कार्यक्रम संचालन गरि स्वास्थ्य र बातावरण सुधारका लागि यस पालिका भरी १ मुख ३ रुख कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यसका लागि कागती तथा फलफुलको विरुवालाई प्राथमिकता दिइने छ । परिवारलाई बाह्र महिना ताजा तरकारी उत्पादन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ । यसको शुरुवातको लागि यो आवबाट कम्तिमा १ वटा वडामा शुरुवात गरिनेछ ।
- कृषि विमा अभियान कार्यक्रम , कृषि मेलाको आयोजनामा साझेदारी , कृषि प्रसोधन केन्द्र सञ्चालन र शित भण्डार को बिकासमा सहकार्य गरिने छ ।

- कृषि-योग्य भूमिमा बाह्रै महिना सिंचाइ सुबिधा उपलब्ध गराउन नवीनतम प्रविधिको समेत प्रयोग गरी विभिन्न सिंचाइ आयोजना कार्यान्वयन गरिने छ ।
- साना सिंचाई , मझौला सिंचाई र बृहत सिंचाई योजनाको पहिचान र अभिलेखीकरण गरी नियमित सञ्चालनमा ल्याउन विशेष योजना लागु गरिने छ ।
- तरकारी संकलन केन्द्रहरु संचालनमा हुने छन साथै कृषि उत्पादन वृद्धिका लागि आधुनिक प्रविधी र तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।
- शित भण्डारको लागि प्रारम्भिक सर्भेक्षण र नक्शांकन का लागि प्रकृया अगाडी बढाईने छ ।

पशु तर्फ:

- ❖ उन्नत जातका गाई , भैंसी, बारवा लगायतका पशुपंक्षीहरुको उत्पादन तथा वितरण प्रवर्द्धन गर्न कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । कृषि तथा पशुपंक्षी बीमा सेवा कार्यक्रमलाई अभियानको रुपमा संचालन गरिनेछ । यसै आ.ब.मा कम्तिमा २ वटा वडामा पाइलटिड गरिनेछ ।
- ❖ दुग्ध संकलन केन्द्रको व्यवस्था गरिने छ । साथै दुग्ध प्रशोधन केन्द्र संचालन का लागि अनुदानको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- ❖ पशु वस्तुमा लाग्ने महामारी रोगका कारण हुने क्षति र कृषकहरुको लगानीमा हुने जोखिमलाई ध्यान दिदै यसको क्षति न्यूनिकरण गर्न नाम्ले तथा जुकाको औषधि र माहामारी विरुद्धका भ्याक्सीन अभियानका रुपमा सबै वडाहरुमा यसैवर्षदेखि संचालन गरिने छ ।
- ❖ पशुको सन्तुलित आहारको व्यवस्थापनमा जोड दिदै दुध तथा मासुजन्य उत्पादनमा उल्लेख्य बृद्धि गर्न खेतवारीका डीलकान्ला तथा खेर गर्इरहेको खाली जग्गा र सार्वजनिक जग्गाहरुमा समेत बाह्रै महिना पुग्ने गरि डाले तथा भुईँघाँस लगाउने गरि यसै वर्षबाट अभियान सुचारु गरिनेछ ।
- ❖ यस पालिकामा उत्पादित वारवा /खसी/बोकाको वजारीकरणका लागि उत्पादक र उपभोक्ता विचमा मुल्य समायोजन गर्दै विचौलियाहरु कम गर्न सहकारी मार्फत जोखेर बिक्रि गर्ने परिपाटीको विकास गरिनेछ । यसका लागि यसैवर्षबाट २ वटा वडा (६ र ८) मा पाइलटिड गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।

शिक्षा

- ❖ यस गाउँपालिका भित्र सामुदायिक मा.वि. र आधारभुत विद्यालय मा अध्ययनरत सबै बालबालिकाहरुको निशुल्क र आधारभुत शिक्षामा सहज पहुँच तथा नियमित अध्ययनका लागि विद्यार्थीहरुको अनुपातमा विद्यालयलाई अनुदानको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- ❖ गाउँ कार्यपालिकाको नेतृत्वमा शिक्षा कार्यालयका प्रतिनिधि , विद्यालयका प्रतिनिधि समेत समेटी निश्चित मापदण्डका आधारमा कार्य गर्ने गरी एक समिति गठन गरी सो समितिको प्रतिवेदनका आधारमा विद्यालयको गुणस्तर सुधारमा अगाडी वढिने छ ।
- ❖ शिक्षाको गुणस्तरीयता र समानतामा आधारित वनाउन पालिका स्तरिय परिक्षा प्रणाली को सुरुवात गरिने छ साथै गरिब तथा विपन्न वर्गका बिद्वार्थिका लागि छात्रवृत्तिको व्यवस्था र पालिका स्तरमा तहगत रुपमा जेहेन्दार छात्रवृत्तिको व्यवस्था गरिने छ ।
- ❖ यस गाउँ पालिकामा बहुमुखी क्याम्पस निर्माण गर्न र प्राबिधिक बिषयको क्याम्पस सञ्चालनका लागि सम्भाव्यता हेरी पुर्वाधार तयार गरिने छ ।
- ❖ सामुदायिक विद्यालयको स्तरोन्नति गरी सुबिधायुक्त नमूना विद्यालय विकास गरिने छ । विद्यालय शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्दै जीवनोपयोगी एवं परिणाममुखी शिक्षक व्यवस्थापन कार्यपद्धति अवलम्बन गरिने छ ।
- ❖ गाउँपालिकामा रहेका सामुदियक विद्दालयहरुमा अतिरिक्त कृयाकलाप का साथै खेलकुदका लागि आवश्यक खेलकुद सामग्रीहरु मागको आधारमा उपलब्ध गराईने र विद्दालय स्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता संचालन गरिने छ ।

बालबालिका:

- ❖ वालवालिकाको चौहतर विकासका लागि बालमैत्री अवधारणा अनुसार साविक टिटिहिरीया गाविस हाल बैजनाथ ८ बालमैत्री घोषणा भै सकेको र अन्य वडाहरुपनी घोषणा का लागि विविध कार्यक्रमहरु संचालन गरि आएको अवस्थामा हाल स्थानिय तह भै गाउँपालिका भए बमोजीम उक्त अवधारणा बमोजिम बाल मैत्री स्थानिय शासनका सुचकहरु अवलम्बन गर्दै बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यान्वयन कार्यविधी बमोजीम कार्यान्वयन गर्दै बालमैत्री गाउँपालिका घोषणा गर्न आवश्यक सबै प्रकृया पुरा गरिने छ ।

- ❖ बालमैत्री सुचकमा रहेका व्यवस्था बमोजीम बालबालिकालाई श्रृजनात्मकता तर्फ लैजान बाल उद्दान निर्माण गरिने छ । यसका लागि यस वर्ष २ वटा वडालाई पाईलटिङ्गका रुपमा बाल उद्दान निर्माण गरि संचालनमा ल्याईने छ ।
- ❖ बालमैत्री तथा अपाङ्गमैत्री वातावरणको व्यवस्था गरिने छ ।
- ❖ विद्यालय तथा वडा स्तरमा बाल क्लवहरु गठन गरि पालिका स्तरिय बाल संजाल निर्माण गरिनेछ र उक्त बाल संजालको माध्यमबाट बालभेला गरि बालभेलाबाट प्राप्त हुन आएका योजना तथा कार्यक्रमहरु लाई प्राथमिकता दिईने छ ।

महिला:

- ❖ गाउँपालिका क्षेत्रभित्र स्थायी बसोबास रहि नियम बमोजीम स्वास्थ्य संस्थामा नियमित चेकजाँच गराएका र स्थानिय स्वास्थ्य संस्थामा प्रसुती गराएका सुत्केरी र समयभित्रै स्थानिय निकायमा जन्म दर्ता गराउने आमाहरुलाई प्रोत्साहत तथा यातायात खर्च रकम उपलब्ध गराईने छ ।
- ❖ महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको सेवालाई सम्मान गर्दै गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सबै स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिएको छ, यसैगरी निजहरुको वार्षिक स्वास्थ्य विमा पनि यसै वर्ष देखी गरिनेछ ।
- ❖ महिलाहरुको सामुदायिक संस्था , सहकारी तथा संजालहरुको विकास सशक्तिकरण आयआर्जन तथा सीप क्षमता अभिवृद्धिका लागि विषेश योजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ❖ लैङ्गिक हिंसा , मानव वेचविखन , विभेद तथा असमानता विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि गर्न अन्तराष्ट्रिय श्रमिक महिला दिवस , लैङ्गिक हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान लगायतका दिवशहरु संचालन गरिनेछ ।
- ❖ महिलाहरुको नेतृत्व र निर्णायक भुमिका स्थापित गर्न सामुदायिक विकासका कार्यहरुमा समान सहभागिताको लागि उपयुक्त वातावरण प्रदान गरिनेछ ।
- ❖ महिलालाई सिप र रोजगारी मा समान अवसर उपलब्ध गराई समान कामको समान ज्याला कार्यान्वयन गर्न स्थानिय कानून बनाई लागु गरिने छ ।
- ❖ सम्पतीमा दम्पतीको अधिकार सूनश्चीताका लागी संयुक्त पुर्जा वनाउने जग्गा धनीलाई लाग्ने करमा बिशेष छुट दिईने छ । यसवाट आगामी दिनमा महिलाले पनि सम्पती माथीको आफ्ने पनको महशुस गर्न पाउने छन् ।
- ❖ राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा निर्माण भएका नियम कानूनहरुको यस गाउँपालिकामा पूर्ण कार्यान्वयन गर्ने प्रतिवद्धता जाहेर गर्दछ ।

सहकारी तर्फ

- सहकारी शिक्षा सहकारी प्रवर्धन व्यवस्थापन रणनीति र शिप विकासका लागि कार्यक्रम ल्याइने छ ।
- युवा स्वरोजगार जस्ता कार्यक्रम घुम्ती कोष मार्फत संचालन गरिने छ ।

उद्घोग

- कृषिजन्य र बन जन्य उद्घोग संचालनका लागि प्रोत्साहित गरिने छ ।
- औद्योगिक क्षेत्र निर्माणका लागि पहल गरिने छ ।

पर्यटन

- पर्यटन प्रवर्धनका लागि विशेष कार्यक्रम ल्याइने छ ।

खानेपानी स्वास्थ्य तथा सरसफाइ

- स्वच्छ र सफा गाउँ बनाउन अभियान चलाइने छ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई दिइदै आएको प्रोत्साहन भत्ता कायम राखिने छ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाके जीवन विमाको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- आमा सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत स्वास्थ्य केन्द्रको पहुँच अभिवृद्धी गर्नका लागि यातायात खर्चको व्यवस्था गरिने छ ।
- स्वास्थ्य केन्द्र सबै वडामा विस्तार गर्ने पहल गरिने छ ।
- निर्माणाधिन खानेपानी आयोजनालाई संचालनमा ल्याइने छ ।
- स्वच्छ र सफा खानेपानीका लागि व्यवस्था मिलाइने छ ।
- पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम प्रभावकारी ढंगले चलाइने छ ।

युवा तथा खेलकुद

- ❖ स्वस्थ तथा अनुशासित नागरिक समाजको सिर्जना गर्न खेलकुद विकासमा जोड दिइने छ ।
- ❖ युवालाई स्वरोजगार बनाउन सीप मुलक तालिमको व्यवस्था गरि सीप अनुसारको रोजगार वा व्यवसायको अवधारणा विकास गरिने छ ।
- ❖ प्रत्येक वर्ष गाउँपालिका स्तरमा खेलकुद प्रतियोगिताको आयोजना गरिने छ ।

- ❖ विकृति विसंगति लागु औषध दुर्व्यसनी सम्बन्धी चेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ❖ स्वरोजगार कार्यक्रमका लागि प्रोत्साहित गर्न क्षमता विकासको तालिम संचालन गरिने छ ।
- ❖ पालिका स्तरमा खेल मैदानको निर्माण गरिने छ र युवा क्लवहरूको लागि खेल सामग्रीहरू उपलब्ध गराइने छ ।

आदिवासी जनजाती

- ❖ आदिवासी जनजातीको पहिचान झल्कने थारु संग्रहालय निर्माण गरिनेछ ।
- ❖ जनजातीहरूको भाषा भेषभुषा संस्कृति जगेर्नाका लागि विविध कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ❖ जातिय परम्परामा रहेका बेतबाँस बाट बन्ने डोका डाला ढकीया लगायतका घरेलु सामग्रीहरू निर्माण गर्न घरेलु प्रवर्द्धन प्रकृतिका तालिमहरू संचालन गरिने छ ।

दलित

- ❖ दलित तथा सिमान्तकृत वर्गको उत्थानको लागि उच्चस्तरिय समिती बनाएर कार्यक्रम बनाई लागु गरिने छ ।
- ❖ परंपरागत पेशाहरूको बैज्ञानिकीकरण गर्दै आय आर्जनतर्फ उन्मुख गर्ने कार्यक्रम लागु गरिने छ ।
- ❖ जातीय भेदभाव कसुर सजायँ ऐनलाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न पालिकाले विशेष व्यवस्था गरिने छ ।
- ❖ हरेक वडामा दलितहरूको सामुहिक आय आर्जनको कार्यक्रम लागु गरिने छ । दलित तथा सिमान्तकृतवाल वालिकाको निशुल्क शिक्षाको जारेन्टी गरिने छ ।

अपांगता

- ❖ सार्वजनिक स्थान, कार्यालय र विद्यालयहरूमा अनिवार्य रूपमा अपांगता मैत्री संरचना निर्माण गरि यस्ता कार्यालयहरूको शौचालय महिला मैत्री , वालवालिका मैत्री, अपाङ्ग मैत्री बनाइने पहल गरिने छ ।
- ❖ अपाङ्गता पहिचान, वर्गिकरण तथा सुविधा र सहयोगको लागि पालिका स्तरमा नै समिती बनाइ कार्यविधि बनाई लागु गरिने छ ।

- ❖ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको सिप तथा क्षमता अभिवृद्धि गरी उद्यमशिलता प्रवर्द्धन गर्न प्रोत्साहन गरिने छ ।
- ❖ गाउँपालिका स्तरमा अपाङ्ग प्रवर्द्धन कोषको स्थापना गरिने छ ।
- ❖ सहायक सामग्री मर्मत तथा निर्माणका लागि केन्द्रको निर्माण गरिने छ ।
- ❖ अपाङ्ग पुनःस्थापना केन्द्र संचालनमा ल्याइने छ ।

जेष्ठ नागरिक

- ❖ जेष्ठ नागरिकहरूलाई सम्मान गरिने छ ।
- ❖ जेष्ठ नागरिक प्रोत्साहित कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ❖ जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेछ ।
- ❖ जेष्ठ नागरिकहरूले पाउदै आएको सामाजिक सुरक्षा भत्ता घरघरमै उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने छ ।

लोपउन्मुख जाती :

- ❖ जीवन उपयोगी कार्यक्रम चलाइने छ ।

विद्धुत सम्बन्धी :

- विद्धुत क्षमता विस्तारका लागि ट्रान्सफरमर विद्धुत पोल र तारको व्यवस्था पालिकास्तरमा गरिने छ ॥

धर्म र संस्कृति :

- सबै धर्म र संस्कृतिको संरक्षण र सम्बर्द्धनका लागि वडास्तरबाट आएका मागका आधारमा प्राथमिकता तोकी कार्यक्रम उपलब्ध गराइने छ ।

पुर्वाधार निर्माण सम्बन्धमा :

- वडास्तरबाट सिफारिस भै आएका आयोजनाहरू संचालन गरिनेछन ।
- बाटोको स्तरोन्नति गरिनेछ ।
- अत्यन्तै आवागमनमा अवरोध भएका स्थानहरूमा स्माल ब्रिज, भोलुङ्गे पुल, कज वे निर्माण गरिनेछन ।
- गाउँपालिका स्तरका मुल सडक वर्षेभरी संचालनका लागि पालिका स्तरको मर्मत सम्भार कोषको व्यवस्था गरिनेछ ।

सुशासन :

- सबै वडा तथा पालिकामा नागरिक सहायता कक्ष संचालनमा ल्याईनेछ ।
- सार्वजनिक सुनूवाई तथा सामाजिक परिक्षण नियमित रुपमा गराईनेछ ।
- वडा तथा पालिकामा गुनासो सुन्ने अधिकारी, सुचना अधिकारीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- वडा तथा पालिकास्तरमा सेवा लिन टोकनको व्यवस्था गरिनेछ ।

विपद व्यवस्थापन :

- विपद व्यवस्थापनका लागि पालिका स्तरमा कोषको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विपद व्यवस्थापन सम्बन्धि तालिमको व्यवस्था मिलाईनेछ ।

साझेदारी कार्यक्रम

- ❖ सरकारी तथा निजीक्षेत्रको सहभागितामा भौतिक पूर्वाधारको विकास गर्न सार्वजनिक/निजी साझेदारीको अवधारणलाई प्रोत्साहित गरिनेछ । यसरी साझेदारी गर्दा ५० प्रतिशत गाउँ पालिकाबाट र ५० प्रतिशत उपभोक्ता वा निजी क्षेत्रबाट लगानी गरिने व्यवस्था गरिने छ ।
- ❖ साना पूर्वाधार निर्माणका लागि प्रोत्साहान गर्न गैर सरकारी क्षेत्र वा अन्य क्षेत्रबाट समेत लगानी गरेकोमा समपुरक कोषका रुपमा केहि रकम गाउँपालिका व्यहोर्ने गरी साझेदारीको कार्यक्रम अगाडी वढाईने छ ।
- ❖ बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउनु तत् क्षेत्रसंग सहकार्य गरिनेछ । गाउँपालिका भित्र हुने व्यवसायीक तथा सरकारी कारोवार बैङ्किङ्ग आर्थिक कारोवार हुने दिशातर्फ अग्रसर गराईनेछ ।

आन्तरीक आय सम्बन्धि :

- नेपालको संविधान २०७२ ले दिएको क्षेत्राधिकार भित्र रहि राजश्व असुलीका लागि करका दायरा फराकिलो बनाईनेछ, सो कर असुलीका लागि राजश्व संकन समिति परिचालन गरिनेछ ।

प्रथम गाउँ सभा

मिति २०७४ भाद्र २ गते

बैजनाथ गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष श्री शारदा कुमारी रेग्मी वि.क.ले गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४/२०७५ को लागि सम्मनित गरिमामय प्रथम गाउँ सभामा पेश गर्नु भएको बजेट

बजेट बक्तव्य

बैजनाथ गाउँपालिकाको सम्मानित गरिमाय प्रथम गाउँ सभाका सभाध्यक्ष महोदय, सभामा पाल्नु भएका सभासदज्यूहरू, विषयगत सरकारी कार्यालयका प्रमुख एव प्रतिनिधीज्यूहरूमा सर्वप्रथम म हार्दिक अभिवादन व्यक्त गर्दछु ।

आदरणिय महानुभावहरू,

आजहामी यस सम्मानित गरिमामय सभामा बैजनाथ गाउँपालिकाको आउदा दिनको भाग्य र मार्गचित्र कोर्नका निमित्त यहाँ उपस्थित भएका छौ ।

मिति २०७३ फल्गुण २७ गतेको नेपाल सरकारको निर्णयबाट स्थापित भएको यस गाउँपालिकाका थुप्रै चुनौतिहरू रहेका छन् । न्यूनतम पूर्वाधारको समेत व्यवस्था नभएको यस गाउँपालिकाका स्थानियवासीहरूले कष्टकर जीवन जिउन बाध्य हुनुपरेको छ । विगतमा गिविसहरूको न्यून आयश्रोत र केन्द्र सरकारको सिमित अनुदानले न्यूनतम पूर्वाधारको विकास समेत गर्न सकिने अवस्था थिएन । हालै आएर नेपालको संविधान २०७२ को कार्यान्वयन संगै स्थानिय तहहरूलाई केही बजेट व्यवस्था भएतापनि स्थानिय तह गठन भइ कार्य प्रारम्भ भएको अवस्थामा दरबन्दी अनुसारका कर्मचारीहरूको व्यवस्था हुनमा ढिलाइका कारण बजेट कार्यान्वयन तथा प्रवाह गर्नुपर्ने सेवाहरूमा निकै कठिनाइहरू आइपरेका छन् ।

विभिन्न कठिनाइका बावजुद आर्थिक वर्ष २०७४ /२०७५ को लागि तयार गरिएको वार्षिक बजेटले गाउँपालिकाका विविध पक्षहरूलाई समेट्ने अपेक्षा लगोको छु ।

वार्षिक, बजेट तयारीकालागि अवलम्बन गरिएका पध्दतिहरु

प्रत्येक वडाहरुबाट आयोजना छनौट गर्दा वडा भित्रका बस्तिहरुको भौगोलिक अवस्थिती, जनसंख्या, यातायातको सुविधा, शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, आयआर्जन, रोजगार लगायतका आधारमा सबै नागरिकलाई योजना छनौटको व्यवस्था मिलाइ बालबालिका, महिला, आदिवासी जनजाती, दलित, अपांग, सिमान्तकृत, पिछडावर्ग लगायत सबै समुदायको अर्थपूर्ण उपस्थिती गराई नागरिक समाजका संस्थाहरु, महिला, आमा समूह, बालक्लब, स्थानिय गैह्र सरकारी संस्थाहरु, निजीक्षेत्रका संस्थाहरु जस्ता स्थानिय संघ संस्थाहरुको सक्रिय सहभागि गराइ वडा समितिमा पेश भएको र वडा समितिले प्राप्त आयोजनाको प्राथमिकरण र मापदण्डको आधारमा आयोजनाहरुलाई विषयगत क्षेत्र समेत छुट्याई प्राथमिकिकरण गरी बजेट तथा योजना तर्जुमा समितिमा सिफारिश गरी पठाउने र श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले निर्धारण गरेको सिमाभित्र रही बजेट तथा योजना तर्जुमा समितिले आयोजनाको प्राथमिकरणको आधारमा योजनाहरु छनौट गरिएको छ ।

आयोजना प्राथमिकिकरणका आधारहरु

आर्थिक विकास

सामाजिक विकास

पूर्वाधार विकास

सांस्कृतिक तथा पर्यवरण

संस्थागत तथा सामुदायिक विकास

उल्लेखित क्षेत्रको आधारबाट निम्न प्रतिफल प्राप्त हुनजाने छः

आर्थिक विकास र गरिवी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान हुने

उत्पादन मुलक र छिटो प्रतिफल प्राप्त हने

राजश्व परिचालनमा योगदान पुग्ने

सेवा प्रवाह, संस्थागत विकास र सुशासनमा योगदान पुग्ने
स्थानिय श्रोत र साधनमा आधारित भई जनसहभागितामा अभिवृद्धी गर्ने
लैंगिक समानता, सामाजिक समावेशीकरणको अभिवृद्धी हुने
दिगो विकास, वातावरण संरक्षण र विपद व्यवस्थापनमा योगदान पुग्ने
समुदायलाई विपद तथा जलवायू परिवर्तन उत्थानशिल बनाउने
स्थान विशेषको संस्कृति र पहिचान प्रवर्धन हुने

वार्षिक बजेट तयार गर्दा अवलम्बन गरिएका प्रमुख नीति तथा आधारहरु

- १ नेपालको संविधान २०७२ को अनुसूची ८ र ९ मा उल्लेखित अधिकारको सूची
- २ नेपालको संविधान २०७२ मा उल्लेखित मौलिक हकहरु
- ३ नेपालको संविधान २०७२ को भाग ४ अन्तर्गत राज्यका आर्थिक , सामाजिक विकास, प्राकृतिक श्रोतको उपयोग , वातावरण संरक्षण सम्बन्धी नीतिहरु , धारा ५९ को आर्थिक अधिकार, भाग १९ को आर्थिक कार्य प्रणाली
- ४ नेपाल सरकारबाट स्वीकृत संघ , प्रदेश र स्थानिय तहको कार्यविस्तृतीकरणको प्रतिवेदन
- ५ आवाधिक योजनाले लिएका नीति तथा प्राथमिकताहरु
- ६ संघिय सरकारले अवलम्बन गरेका आर्थिक तथा वित्तिय नीतिहरु
- ७ स्थानिय तहको आवाधिक योजनाले तय गरेका प्राथमिकताहरु
- ८ नेपालले अन्तराष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवध्दताहरु
- ९ स्थानिय शासन संचालन एन र नियमावलीका प्रावधानहरु

अब सम्मानित गरिमामय यस प्रथम गाउँ सभा समक्ष आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को लागि प्रस्ताव गरिएको बजेट पेश गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

आय अनुमान तर्फ

- विभिन्न करका दायरबाट विभिन्न शिर्षकमा प्राप्त हुने राजश्व रु.१,००,००,०००।०० अक्षरेपी एक करोड रुपैयाँमात्र ।
- आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ मा गाउँपालिकालाई प्राप्त अनुदान रकम फ्रिज नहुने नीति अनुसार मौज्दात रहेको अन्य राजश्व रु .५६,५७,७२९।४१ अक्षरेपी छपन्न लाख सन्ताउन्न हजार सातसय अनन्तीस रुपैयाँ र पैशा एकचालिसमात्र ।
- गत आर्थिक वर्ष २०७३।०७४ मा विभिन्न शिर्षकमा प्राप्त राजश्व बचत रकम रु.६,४९,३०१।५४ अक्षरेपी छ लाख अनन्चास हजार तिनसय एक रुपैयाँ र पैशा चौपन्नमात्र ।
- संघय सरकारबाट प्राप्त समानिकरण अनुदान रु .२५,९८,४३,०००।०० अक्षरेपी पच्चीस करोड अन्ठानव्वे लाख त्रिचालिस हजार रुपैयाँमात्र ।
- संघिय सरकारबाट प्राप्त शसर्त अनुदान रु१०,६८,८५,०००।०० अक्षरेपी दश करोड अठसट्ठी लाख पचासीहजार रुपैयाँमात्र ।

उल्लेख शिर्षकमा प्राप्तहुने रकम समेत चालु आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को लागि कूल बजेट रु३८,३०,३५,०३०।९५ अक्षरेपी अठतिस करोड तिस लाख पैतिसहजार तिस रुपैयाँ र पैशा पन्चानव्वेमात्रको कूल आय पेश गरेको छु ।

व्यय अनुमान तर्फ

- १ चालु खर्च तर्फ रु .५,४८,८३,४६०।९५ अक्षरेपी पाँच करोड अठचालिस लाख तिरासीहजार चारसय साठी रुपैयाँ र पैशा पन्चानव्वेमात्र ।
- २ पूँजिगत खर्च खर्च तर्फ रु .२१,९३,७७,५७०।०० अक्षरेपी एककइस करोड तिरानव्वे लाख सतहतर हजार पाँचसय सत्तरी रुपैयाँमात्र ।
- ३ योजना व्यवस्थापन खर्च रु .१८,८९,०००।०० अठार लाख अनानव्वे हजार रुपैयाँमात्र ।
- ४ संघिय सरकारबाट विषयगत कार्यालयको लागि प्राप्त बाँडफाड अनुसार सशर्त अनुदान रु.१०,६८,८५,०००।०० अक्षरेपी दश करोड अठसट्ठी लाख पचासीहजार रुपैयाँमात्र ।

उल्लेखित क्षेत्र समेत गरी आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ को कूल रकम रु३८३०३५०३०।९५ को व्यय अनुमान पेश गरेछु ।

उल्लेखित बजेटको विस्तृत क्षेत्रगत विवरण निम्नानुसार अनुसूचीमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

अनुसूची १ आय व्ययको विवरण

अनुसूची २ राजश्व तथा अनुदान प्राप्तीको अनुमान

अनुसूची ३ व्यय अनुमान

अनुसूची ४ वित्तीय व्यवस्था अनुमान

अनुसूची ५ कार्यक्षेत्रगत व्यय अनुमान

अनुसूची ६ वार्षिक विकास कार्यक्रम

अनुसूची ७ विर्षिक कार्यक्रम स्वीकृति फाराम

२०७४ श्रावण २३ मा बसेको समितिको बैठकबाट स्वीकृत राजश्वका शिर्षकहरू र करको दर

क्र.सं	आम्दानी वर्गीकरण	प्रस्तावीत कर		कैफियत
		दर्ता सिफारिस	वार्षिक कर (नवीकरण)	
१	घरजग्गा कर	—		
१.१	फूस, खरको प्रति घर	०	५०	
१.२	टायल, खपडा, अर्धपक्की घर	०	७५	
१.३	पक्की भूईतला	०	१००	
१.४	पक्की दूईतला भन्दा माथि प्रति तला	०	१००	
२	सवारी साधन कर	—		
२.१	स्कूटर, मोटरसाईकल			
२.१.१	स्कूटर वा १२५ सि.सि. सम्मको मोटरसाईकल	०	१००	
२.१.२	१२५ सि.सि. देखी माथि १५० सि.सि. वा सम्म	०	१५०	
२.१.३	१५० सि.सि. वा सो भन्दा माथि	०	२००	
२.२	ट्र्याक्टर			
२.२.१	कृषि कार्यका लागी	०	१०००	
२.२.२	व्यवसायिक कार्यका लागी	०	२०००	
२.३	निजी तथा भाडाका सवारी साधन			
२.३.१	निजी कार, जिप र भ्यान	०	५००	
२.३.२	भाडाका कार, जिप र भ्यान	०	७५०	
२.३.३	मिनी बस, मिनी ट्रक	०	७५०	
२.३.४	बस, ट्रक	०	१०००	
२.३.५	हेभी गाडी, डोजर, क्रेन	०	१५००	
२.३.६	ट्याम्पो	०	२५०	
२.३.६	अटोरिक्सा	०	१००	
३	विज्ञापन कर	—		
३.१	पर्खाल, भित्ता, चौतारा आदी रंगपोल्ने	०	२००	
३.२	पोल व्यानर	०	१००	
३.३	होडिङ्ग बोर्ड	०	१५०	
४	मनोरञ्जन कर			
४.१	भिडियो प्रदर्शनी	०	२००-१०००	
४.२	रमाईलो मेला	०	५००	
४.३	जादू, सर्कश		५००	

५	उद्योग कर			
५.१	उत्पादनमूलक उद्योग			
५.१.१	चिमनी ईट्टा उद्योग	२५०००	१००००	
५.१.२	भूसे ईट्टा उद्योग	१००००	२५००	
५.१.३	सिमेन्टको ईट्टा, टायल, ब्लक उद्योग	५०००	१०००	
५.१.४	स्टिल आल्मूनियम ग्रील उद्योग	१०००	१०००	
५.१.५	फलामको ग्रील उद्योग (प्रति हर्षपावर)	३००	४०	
५.१.६	सेलर मिल (प्रति हर्षपावर)	३००	४०	
५.१.७	चिउरा/भूजा मिल उद्योग (प्रति हर्षपावर)	३००	४०	
५.१.८	जडिबूटी तथा कृषिजन्य कच्चा पदार्थ प्रशोधन उद्योग	१५००	५००	
५.१.९	पानी उद्योग	५०००	१०००	
५.१.१०	घरेलू कूटिउद्योग (अगरबत्ति, मैनावत्ति, अचार तथा अन्य कूटिउद्योग)	२५०००	१००००	
५.१.११	ह्याचरी	१५०००	१००००	
५.२	पशुपक्षि तथा कृषिजन्य उद्योग			
५.२.१	बाखापालन फार्म	१०००	५००	
५.२.२	गाईपालन/बंगूरपालन फार्म	१५००	१०००	
५.२.३	भैसीपालन फार्म	२०००	१०००	
५.२.४	कूखुरापालन फार्म	१०००	५००	
५.२.५	अष्ट्रिज पालन फार्म	१५००	१०००	
५.२.६	माछापालन फार्म	१०००	५००	
५.२.७	विरुवा नर्सरी फार्म	१०००	५००	
५.२.८	बिउविजन उत्पादन	१०००	५००	
५.२.९	जडिबूटी तथा कृषिजन्य कच्चा पदार्थ प्रशोधन	१५००	५००	
५.२.१०	दूध संकलन केन्द्र/तरकारी संकलन केन्द्र/पशु आहार विक्री केन्द्र	१०००	५००	
५.३	बनजन्य उद्योग			
५.३.१	स-मिल, प्लाउड उद्योग (प्रति हर्षपावर)	३००	४०	
५.३.२	काठ विक्रि डिपो	५०००	१०००	
५.३.३	काठको फर्निचर र शोरुम	२५००	७५०	
५.३.४	बेत बांस तथा बाम्बो शोरुम	१०००	५००	
५.३.५	फर्निचर पसल	१०००	५००	
५.४	पर्यटन उद्योग			
५.४.१	होटल, लज तथा रेष्टुरेन्ट	२५००	७५०	

५.४.२	होटल तथा लज	२०००	७००	
५.४.३	होटल तथा रेष्टुरेन्ट	२०००	७००	
५.४.५	क्याफे तथा फाष्टफूड	१५००	७००	
५.४.६	रेष्टुरेन्ट	१०००	६००	
५.४.७	टावर तथा भ्यू टावर	१०००	५००	
५.४.८	होम स्टे	१०००	२००	
५.४.९	भोजनालय	५००	२००	
५.४.१०	मिष्ठान्न/क्याटोरिङ्ग पसल	३००	१००	
५.४.११	चिया/चाट पसल	३००	१००	
५.४.१२	मिष्ठान्न पसल	३००	१००	
५.५	डेरी उद्योग			
५.५.१	डेरी उद्योग तथा विक्रि पसल	१५००	७५०	
५.५.२	डेरी विक्री पसल	१०००	५००	
५.६	पेय पदार्थ उत्पादन उद्योग			
५.६.१	आईस (बरफ) उद्योग (प्रति हर्षपावर)	३००	४०	
५.६.२	आईसक्रिम उद्योग	१०००	५००	
५.६.३	सोडापानी उद्योग	१०००	५००	
५.७	कपडा तथा गार्मेन्ट उद्योग			
५.७.१	सिरक डसना उद्योग पसल	१०००	५००	
५.८	उपभोग्य वस्तु उत्पादन उद्योग			
५.८.१	कूकीज, पाउरोटी, नूडल्स उद्योग	१५००	७५०	
५.८.२	दालमोठ उद्योग	१५००	७५०	
५.९	सेवा उद्योग			
५.९.१	अफसेट प्रेस	२५००	१०००	
५.९.२	स्क्रिन प्रिन्ट प्रेस	२५००	१०००	
५.९.३	लेटर प्रिन्ट प्रेस	२५००	१०००	
५.९.४	कलर ल्याब सेवा	५०००	२०००	
५.९.५	भिडियो मिक्सिङ्ग	५००	२०००	
५.९.६	फोटो स्टूडियो	१५००	१०००	
५.९.७	ईटरनेट सेवा प्रदायक संस्था	२०००	१०००	
५.९.८	केबूल लाईन (तारसहितको)	५०००	२०००	
६	व्यवसाय कर	-	-	
६.१	निर्माण व्यवसाय			
६.१.१	नेपाल सरकारको ईजाजत प्राप्त क वर्गको ठेकेदार	१००००	५०००	
६.१.२	नेपाल सरकारको ईजाजत प्राप्त ख वर्गको ठेकेदार	८०००	४०००	

६.१.३	नेपाल सरकारको ईजाजत प्राप्त ग वर्गको ठिकेदार	५०००	२५००	
६.१.४	नेपाल सरकारको ईजाजत प्राप्त घ वर्गको ठिकेदार	३०००	१५००	
६.१.५	निर्माण व्यवसायी/भवन निर्माण व्यवसायी	५०००	२०००	
६.१.६	मिक्सचर र सटरिङ्ग सामान भएको	३०००	१५००	
६.१.७	सटरिङ्ग सामान भएको	१०००	५००	
६.२	दैनिक उपभोग्य वस्तु			
६.२.१	साद्य सप्लायर्स	५००००	२०००	
६.२.२	खाद्यान्न किराना थोक	३०००	१५००	
६.२.३	खाद्यान्न किराना खूद्रा	१०००	५००	
६.२.४	साना किराना पसल	१०००	५००	
६.२.५	फलफल पसल	५००	१००	
६.२.६	तरकारी पसल	५००	१००	
६.३	मदिरा पसल			
६.३.१	थोक विक्री पसल	५०००	३०००	
६.३.२	खूद्रा विक्रि पसल	२५००	१५००	
६.३	चूरोट, बिडी र सूतीजन्य			
६.३.१	थोक पसल	४०००	२०००	
६.३.२	खूद्रा विक्रि पसल	२०००	१५००	
६.४	औषधी पसल			
६.४.१	औषधी खूद्रा पसल (डाक्टर भएको)	२५००	१०००	
६.४.२	औषधी खूद्रा पसल (डाक्टर नभएको)	२०००	१०००	
६.४.३	आयुर्वेदिक औषधी पसल	१५००	७५०	
६.४.४	एग्रोभेट पसल	१०००	५००	
६.४.५	मायकद्वारा प्रचारप्रसार गरि जडिबूटी बेच्ने पसललाई	प्रतिदिन २५		
६.५	सूनचांदी पसल			
६.५.१	थोक रुपमा फेन्सी गहना बनाई विक्री गर्ने पसल	२०००	१०००	
६.५.२	साना तथा हातले गहना बनाई विक्री गर्ने पसल	१०००	७५०	
६.५.३	साधारण गहना बनाउने पसल	५००	१००	
६.६	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल			
६.६.१	स्टेशनरी सामान,पुस्तक तथा पत्रपत्रिकाको थोक पसल	७०००	२०००	
६.६.२	स्टेशनरी सामान,पुस्तक तथा पत्रपत्रिकाको खूद्रा पसल	३०००	१५००	
६.६.३	स्टेशनरी मात्र वा पुस्तक मात्र विक्रि गर्ने पसल	१५००	७५०	
६.६.४	फोटोकपी, पि.सि.ओ. साईबर तथा क्याफे	१५००	७००	
६.६.५	कूरीयर्स शाखा कार्यालय	१०००	५००	
६.७	ईलेक्ट्रोनीक पसल			

६.७.१	ईलेक्ट्रोनिक खूद्रा पसल	२०००	१०००	
६.७.२	मोबाईल, घडि, क्यालकूलेटर	२०००	१०००	
६.७.३	मोबाईल, अडियो, भिडियो	२०००	१०००	
६.८	निर्माण सामग्री तथा विद्युत पसल	३०००	१५००	
६.८.१	छड र सरिया डिलर	१००००	३५००	
६.८.२	सिमेन्ट डिलर	७०००	२५००	
६.८.३	कर्कट पाटाको फूटकर विक्रेता	५०००	१५००	
६.८.४	छड र सरियाको फूटकर विक्रेता	८०००	३०००	
६.८.५	सिमेन्टको फूटकर विक्रेता	३०००	१५००	
६.८.६	विद्युत सामग्री पसल	३०००	१५००	
६.९	पेट्रोलियम पदार्थ बिक्री पसल			
६.९.१	२ पम्प भएको	२५०००	१५०००	
६.९.२	१ पम्प भएको	२००००	१२०००	
६.९.३	सब डिलर	१८०००	१००००	
६.९.४	डीलर नएको पसल	१५०००	७०००	
६.९.५	ग्यास सिलिण्डर सब डिलर	१५०००	७०००	
६.९.६	मट्टिटेल मात्र बिक्री	५०००	२५००	
६.१०	कष्पेटीक पसल	१५००	७५०	
६.११	प्लाई तथा ग्लास पसल	१५००	७५०	
६.१२	कपडा तथा फेन्सी पसल	२०००	१०००	
६.१३	धागो र टांकको पसल	५००	२००	
६.१४	स्टिल आल्मूनियम पसल	३०००	१५००	
६.१५	भाडा पसल तथा किचन सामग्री	३०००	१५००	
६.१६	माछामासू बिक्री पसल	१५००	७००	
६.१७	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायी सेवा			
६.१७.१	मेडीकल अफिसर	२०००	१०००	
६.१७.२	कविराज	८००	३००	
६.१७.३	ईन्जिनियरिङ्ग सेवा	२०००	१०००	
६.१७.४	ल फर्म तथा कानूनी सेवा	१५००	७००	
६.१७.५	लेखा परिक्षण सेवा	१५००	७००	
६.१७.६	विमा एजेन्ट	१०००	५००	
६.१७.७	सर्भेयर	१०००	५००	
६.१७.८	नोटरी पब्लिक	१०००	५००	
६.१७.९	पशू चिकित्सक	१०००	५००	
६.१७.१०	ढूवानी तथा ट्रान्सपोर्ट	२०००	१०००	
६.१८	टेन्ट हाउस			

६.१८.१	बिजुली, डेकोरेशन, बैन्ड बाजा सहितको टेन्ट हाउस	१५००	१०००	
६.१८.२	बिजुली, डेकोरेशन सहितको टेन्ट हाउस	१५००	१०००	
६.१८.३	बिजुली, डेकोरेशन रहित टेन्ट हाउस	१०००	७००	
६.१८.४	टेन्ट हाउस	८००	४००	
६.१९	स्वास्थ्य सेवा व्यवसाय			
६.१९.१	गैर सरकारी अस्पताल तथा नर्सिङ्ग होम	निशुल्क	१०००	
६.१९.२	डेन्टल होम सेवा	निशुल्क	५००	
६.१९.३	दन्त चिकित्सा सेवा	निशुल्क	५००	
६.१९.४	प्याथोलोजी सेवा	निशुल्क	३००	
६.१९.५	अक्यूपंचर	निशुल्क	३००	
६.२०	शिक्षा सेवा			
६.२०.१	पूर्व प्राथमीक तह	३०००	१५००	
६.२०.२	आधारभूत विद्यालय तह	१००००	५०००	
६.२०.३	माध्यामीक विद्यालय तह	१५०००	७५००	
६.२०.४	उच्च शिक्षा तथा प्राविधिक शिक्षा	निशुल्क	निशुल्क	
६.२०.५	कक्षा थप	३०००	०	
६.२०.६	स्तरवृद्धि	५०००	०	
६.२०.७	शैक्षिक संस्था ठाउंसारी	३०००	०	
६.२१	वित्तिय सेवा			
६.२१.१	बाणिज्य शाखा कार्यालय	१००००	३०००	
६.२१.२	विकास बैंक शाखा कार्यालय	६०००	१८००	
६.२१.३	फाईनान्स कम्पनी शाखा कार्यालय	५०००	१५००	
६.२१.४	लघुवित्त कम्पनी	२०००	१०००	
६.२१.५	विमा कम्पनीहरु	२०००	१०००	
६.२१.६	मनी एक्सचेन्जर/मनी ट्रान्सफर	१५००	७००	
६.२१.७	वित्तिय सहकारी संस्था	१०००	५००	
६.२२	सिलाई पसल, ड्राई क्लिनर, सैलून तथा ब्यूटि पार्लर			
६.२२.१	५ देखी ८ सिलाई मेशिन राखेर सिलाई गर्ने पसललाई	२०००	१०००	
६.२२.२	२ देखी ४ सिलाई मेशिन राखेर सिलाई गर्ने पसललाई	१५००	८००	
६.२२.३	१ थान सिलाई मेशिन राखी सिलाई गर्नेलाई	छुट	छुट	
६.२२.४	ब्यूटि पार्लर सेवा, तालिम सहितको	१०००	५००	
६.२२.५	ब्यूटि पार्लर सेवा	८००	४००	
६.२२.६	कालिगढ सहितको सैलून सेवा	७००	४००	
६.२२.७	सैलून सेवा २ सिट सम्मको	५००	२००	
६.२२.८	ड्राईक्लिनर्स सेवा	५००	२००	
६.२३	मर्मत सम्भार			

६.२३.१	हावा भर्ने तथा टायर पन्चर मर्मत	५००	२००	
६.२३.२	ईन्जित मर्मत	५००	२००	
६.२३.३	डेन्टिङ्ग तथा पेन्टिङ्ग	१०००	३००	
६.२३.४	ब्याट्री ईलेक्ट्रोनिक सेक्सन मर्मत	५००	२००	
६.२३.५	रिक्सा साईकल बिक्री	१०००	३००	
६.२३.६	रिक्सा साईकल मर्मत तथा पार्टस सहित बिक्री	८००	३००	
६.२३.७	रिक्सा साईकल मर्मत	५००	२००	
६.२३.८	टि.भी., डेग, मोबाईल, फ्रिज मर्मत	१०००	५००	
६.२३.९	रेडीयो, घडी, क्यालक्युलेटर मर्मत	१०००	५००	
६.२३.१०	मोटरसाईकल मर्मत	८००	२००	
६.२३.११	जेनेरेटर, फ्रिज, कम्प्युटर मर्मत	१०००	३००	
७	सेवा शुल्क	—		
७.१	सर्जमिन दस्तूर			
७.१.१	नागरिकताको सिफारिस गर्दा गरिने सर्जमिन	१५०	०	
७.१.२	नाता प्रमाणित सर्जमिन मूचूल्का	१५०	०	
७.१.३	ठूलो उद्योग स्थापनाको लागी सर्जमिन	५०००	०	
७.१.४	मझौला उद्योग स्थापनाको लागी सर्जमिन	२०००	०	
७.१.५	साना तथा घरेलू उद्योग स्थापनाको लागी सर्जमिन	१०००	०	
७.१.६	जग्गा दर्ता सिफारिस मूचूल्का प्रति कट्टा	१५०	०	
७.१.७	अन्य प्रयोजनका लागी सर्जमिन	१५०	०	
७.२	प्रतिलिपी दस्तूर		०	
७.२.१	प्रतिलिपी दस्तूर ३ पाना सम्मको	निशुल्क	निशुल्क	
७.२.२	प्रतिलिपी दस्तूर ३ पाना भन्दा माथि प्रतिपाना	३०	०	
७.३	मिलापत्र दस्तूर	०	०	
७.४	सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस	०	०	
८	सिफारिसको किसीम र दस्तूर	०		
८.१	घर कायम सिफारिस	५००	०	
८.२	घर जग्गा नामसारी सिफारिस	२५०	०	
८.३	मोही लगत कट्टा सिफारिस	५००	०	
८.४	छात्रवृत्ति सिफारिस	२५०	०	
८.५	विपन्न विद्यार्थि छात्रवृत्ति सिफारिस	निशुल्क	०	
८.६	अपांग सिफारिस	निशुल्क	०	
८.७	अस्थायी बसोबास सिफारिस	स्वदेशी २५०	विदेशी ५००	
८.८	स्थायी बसोबास सिफारिस	२५०	०	

८.९	नागरिकता र प्रतिलिपी सिफारिस	१००	०	
८.१०	अंगिकृत नागरिकता सिफारिस	१५००	०	
८.११	आर्थिक अवस्था सम्पन्नता प्रमाणित	१०००	०	
८.१२	आर्थिक अवस्था कमजोर प्रमाणित	२५०	०	
८.१३	विद्युत जडान सिफारिस	२५०	०	
८.१४	धारा जडान सिफारिस	२५०	०	
८.१५	जिवित रहेको सिफारिस	२५०	०	
८.१६	दुवै व्यक्ति एकै भन्ने/फरक जन्ममिति सिफारिस	२५०	०	
८.१७	जग्गा मूल्यांकन प्रमाणित/सम्पत्ति र आय प्रमाणित			
८.१७.१	शैक्षिक प्रयोजनका लागी (धितो मूल्यांकनको सयकडा)	१५ पैसा	०	
८.१७.२	व्यापारिक (अन्य) प्रयोजनका लागी	२५ पैसा	०	
८.१८	व्यापार बन्दको सिफारिस	२५०	०	
८.१९	व्यवसाय संचालनमा नभएको सिफारिस	२५०	०	
८.२०	व्यापार व्यवसाय नभएको सिफारिस	२५०		
८.२१	कोर्ट फि मिनाहा सिफारिस	निशुल्क		
८.२२	नाबालक परिचयपत्र सिफारिस	२५०		
८.२३	चौपाया सम्बन्धि सिफारि	२५०		
८.२४	व्यवसायिक दर्ताका सिफारिस	माथि उल्लेख भए बमोजिम		
८.२५	उद्योग ठाउँसारी सिफारिस	माथि उल्लेख भए बमोजिम		
८.२६	विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस	माथि उल्लेख भए बमोजिम		
८.२७	आन्तरीक बसाईसराई सिफारिस	२५०		
८.२८	विद्यालय संचालन स्विकृति तथा कक्षावृद्धि सिफारिस	माथि उल्लेख भए बमोजिम		
८.२९	व्यक्तिगत विवरण सिफारिस	५००		
८.३०	जग्गा दर्ता सिफारिस			
८.३०.१	पांच कठ्ठा सम्म	१०००		
८.३०.२	पांच कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा	२००		
८.३१	संरक्षक सिफारिस (व्यक्तिगत)	निशुल्क		
८.३२	संरक्षक सिफारिस (संस्थागत)	२५०		
८.३३	नेपाल सरकारको नाममा बाटो सिफारिस	२५०		
८.३४	जिवितसंगको नाता प्रमाणित (नेपाली/अग्रेजी भाषामा)		२५०/५००	
८.३५	मृतकसंगको नाता प्रमाणित (नेपाली/अग्रेजी भाषामा)		२५०/५००	
८.३६	कोठा खोल्न रोहवरमा बस्ने	२५०		
८.३७	स्वास्थ्य उपचार निःशुल्क/सशुल्क सिफारिस	२५०		
८.३८	अन्य कार्यालयको माग अनसार विवरण खुलाउने	निशुल्क		
८.३९	संस्था दर्ता सिफारिस			
८.३९.१	व्यापारीक तथा नाफामुखी	१०००	५००	

द.३९.२	गैरनाफामुखी संघ संस्था (अन्तर्राष्ट्रिय)	१०००	५००	
द.३९.३	गैरनाफामुखी संघ संस्था (राष्ट्रिय)	०	निशूलक	
द.४०	घरबाटो प्रमाणित			
द.४०.१	महेन्द्र राजमार्ग/रत्न राजमार्ग संग जोडीएको जग्गाको		११००	
द.४०.२	ओटासील बाटोमा जोडीएको		७५०	
द.४०.३	ग्रेबल बाटो संग जोडीएको जग्गाको		५००	
द.४०.४	कच्ची गाउँ भित्री बाटोमा जोडीएको जग्गाको		३००	
द.४०.५	बाटो नभएको खेती योग्य जग्गाको		२५०	
द.४१	चारकिल्ला प्रमाणित			
द.४१.१	महेन्द्र राजमार्ग/रत्न राजमार्ग संग जोडीएको जग्गाको		११००	
द.४१.२	ओटासील बाटोमा जोडीएको		७५०	
द.४१.३	ग्रेबल बाटो संग जोडीएको जग्गाको		५००	
द.४१.४	कच्ची गाउँ भित्री बाटोमा जोडीएको जग्गाको		३००	
द.४१.५	बाटो नभएको खेती योग्य जग्गाको		२५०	
द.४२	जन्ममिति प्रमाणित		२५०	
द.४३	विवाह प्रमाणित		२५०	
द.४४	घरपाताल प्रमाणित		५००	
द.४५	कागज/मंजूरीनामा प्रमाणित		५००	
द.४६	हकवालाको हकदार प्रमाणित		२५०	
द.४७	अविवाहित प्रमाणित		५००	
द.४८	जग्गा रेखांकन रोहवर		५००	
द.४९	जग्गाधनी पूर्जा हराएको		२५०	
द.५०	पूर्जामा घर कायम गने सिफारिस		५००	
द.५१	अग्रेजी सिफारिस प्रमाणित		५००	
द.५२	मिलापत्र उजूरी/उजूरी दर्ता		५००	
द.५३	एकीकृत सम्पत्ति तथा घरजग्गा कर			
द.५४	बहाल कर		१०प्रतिशत	
द.५५	विज्ञापन कर		०	
द.५५.१	पर्खाल भित्ता आदी रंगपोत्ने	०	२००	
द.५५.२	पोल व्यानर	०	१००	
द.५५.३	होडिङ्ग बोर्ड	०	१५०	
द.५६	मालपोत वा भूमी कर			

८.५६.१	५ कट्टा सम्मको	०	५०	
८.५६.२	६ कट्टा देखी १ विगाह सम्म (प्रति कट्टा)	०	१०	
८.५६.३	१ देखी माथि २ विगाह सम्म (प्रति कट्टा)	०	१५	
८.५६.४	२ विगाह देखी माथि (प्रति कट्टा)	०	२०	
जग्गिवाला मालपोत	चालू आ.व.को आषाढ १ देखी १५ गतेसम्म	०	५%	
	चालू आ.व.को आषाढ १५ देखी आषाढ मशान्तसम्म	०	१०%	
	१ वर्षको बांकी मालपोतमा	०	२५%	
	२ वर्षको बांकी मालपोतमा	०	३३%	
	३ वर्षको बांकी मालपोतमा	०	४९%	
	४ वर्ष वा सो भन्दा माथिको मालपोतमा	०	६०%	
८.५७	विभिन्न व्यक्तिगत घटना दर्ता			
८.५७.१	३५ दिनभित्र सबै घटना दर्तामा	निशुल्क		
८.५७.२	३६ दिन देखी ७० दिनसम्मका सबै घटना दर्तामा	८		
८.५७.३	७१ दिन देखी ५ वर्षसम्मको सबै घटना दर्तामा	५०		
८.५७.४	घटना दर्ता प्रतिलिपी दस्तुर			
८.५८	व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण	माथि उल्लेख भए बमोजिम		
९	आवश्यकता अनुसारको अन्य सिफारिस			
९.१	रुख कटानी सिफारिस दस्तुर			
९.१.१	आंप, सिसौ, जामून, बबूर, डालेघांस, सिमल तथा लिप्टिस का रुखहरु ४ फूट सम्मको प्रति रुख	०	३००	
९.१.२	४ फूटभन्दा माथिका रुखहरुमा प्र.फूट थप्दैजाने गरि लिने	०	८०	
९.१.३	४ फूटभन्दा साना रुखहरु जर्ना(दाउरा) को रुपमा प्रयोग आउने रुखहरुको प्रति चट्टा	०	१५००	
९.१.४	विद्युत पोलमा प्रयोग हुने लिप्टिसका रुखहरु प्रति रुख	०	५०	
९.१.५	खयरको रुख प्रति चट्टा तथा प्रति रुख	०	३०००/३००	
१०	नक्शा प्रमाणित दस्तुर			
१०.१	भूईतला (ग्राउण्ड फ्लोर) प्रति स्क्वायर फिट	०	३	
१०.२	पहिलो तला (फस्ट फ्लोर) प्रति स्क्वायर फिट	०	५	
१०.३	दोश्रो तला (सेकेन्ड फ्लोर) प्रति स्क्वायर फिट	०	७	
१०.४	तेश्रो तला वा सो भन्दा माथि प्रति तला थप्दै जाने गरि लिने	०	२	

१. चालु खर्च बजेट

१.१. संघिय सरकार श्रोत रु. ३,८९,७६,४५०

१.२. आन्तरिक श्रोत रु १,६३,०७,०३०।९५

२. पूजिगत बजेट विनियोजन

२.१ विषयगत

२.१.१ बिधेयक तथा वित्तिय व्यवस्थापन

प्रस्तावित बजेट रकम रु. २७,९५,२००।००

क्र.सं.		बजेट रकम		कैफियत
		शिर्षकगत बजेट	कार्यक्रम बजेट	
१	लेखांकन	१०००००	१०००००	
२	राजश्व परिचालन	८०००००	८०००००	
३	वित्तिय अनूशासन	१६०२००	१६०२००	
४	वित्तिय जोखिम न्यूनीकरण	५००००	५००००	
५	सार्वजनिक सूनुवाई	६७५०००		
५.१	वडागत सार्वजनिक सूनुवाई २४ पटक		६०००००	
५.२	गाउँपालिका स्तरीय सार्वजनिक सूनुवाई ३ पटक		७५०००	
८	सामाजिक परिक्षण	२७००००		
९	आन्तरिक लेखा परिक्षण तथा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली	२०००००		
९.१	आन्तरिक लेखा परिक्षण		१०००००	
९.२	आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली		१०००००	
१०	अन्तिम लेखा परिक्षण तथा बरूजू फल्लयौट	१४००००		
१०.१	अन्तिम लेखा परिक्षण		१०००००	
१०.२	बरूजू फल्लयौट		४००००	
११	सूचना तथा संचार व्यवस्थापन	४०००००	४०००००	

२.१.२ आर्थिक विकास

प्रस्तावित बजेट रकम

२७९५२४००।००

क्र.सं.		बजेट रकम	
		शिर्षकगत बजेट	कार्यक्रम बजेट
१	कृषि	१३९७६२००	
१.१	दूध प्रशोधन केन्द्र १ वटा		१५०००००
१.२	दूध संकलन केन्द्र		१००००००
१.३	तरकारी संकलन केन्द्र २ वटा		१२०००००
१.४	शित भण्डारको लागि प्रारम्भिक सर्भेक्षण र डिजाईन		५०००००
१.५	तरकारी पकेट क्षेत्र		३२०००००
१.६	IPM अर्गानिक (विषादी रहित) तरकारी खेती		८०००००
१.७	साना तथा मझौला सिंचाई ५१,००,०००		
१.७.१	डिप बोरिङ्ग संचालन ८ टिटिहिरीया		१०००००
१.७.२	डिप बोरिङ्ग मर्मत तथा संचालन ८ रिहारपूर		४०००००
१.७.३	कृषि मोटर तथा पम्पसेट खरिद १ चिसापानी		५०००००
१.७.४	रौटिनिया बांध बैजनाथ ३		८०००००
१.७.५	पानी टंकी पक्की बांध बैजनाथ ४		७०००००
१.७.६	स्यालो ट्यूववेल बैजनाथ ५ (भज्यागौडी, सिंहभवानी, बनकट्टि)		६०००००
१.७.७	भूगर्भिक सर्भेक्षण (लालपूर, गडरही, २८ घर)		७०००००
१.७.८	स्यालो ट्यूववेल बैजनाथ २ कन्याराज		८०००००
१.७.९	स्यालो ट्यूववेल बैजनाथ ७		५०००००
१.७.१०	साविक गाउँ परिषदबाट निर्णय भै आएका योजनाहरू		६७६२००
२	पशु तथा पंक्षि	२७९५८००	
२.१	बाखा		४०००००
२.२	भैसी		८०००००
२.३	गाई		६०००००
२.४	कूखूरा		५०००००

२.५	बंगर		४०००००
२.६	पंक्षिजन्य		९५८००
३	पर्यटन	४१९२४००	
३.१	पर्यटन गूर्योजना तयार		२५०००००
३.२	पर्यटन पूर्वाधार निर्माण		१६९२४००
	क. डांफे रारा ५०००००		
	ख. नव प्रतिभा ५०००००		
	ग. न्यू हरियाली ६९२८६५		
४	वित्तिय संस्था र उद्योग	१३९७६००	
४.१	कृषिजन्य घरेलू उद्योग		८९७६००
४.२	बन्यजन्य घरेलू उद्योग		५०००००
५	सहकारी	५५९०४००	
५.१	यूवा स्वरोजगार घूमती कोष संचालन		४००००००
५.२	सहकारी तालिम तथा क्षमता विकास कार्यक्रम		१५९०४००
कूल जम्मा शिर्षकगत र कार्यक्रम बजेट रकम रु.		२७९५२४००	२७९५२४००

२.१.३ वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

प्रस्तावित बजेट रकम ६९८८१००।००

क्र.सं.		बजेट रकम		कैफियत
		शिर्षकगत बजेट	कार्यक्रम बजेट	
१	वन तथा भू संरक्षण	१५००००		
२	जलाधार संरक्षण	०		
३	वातावरण संरक्षण	२५००००		
४	जलवायू परिवर्तन	०		
५	फोहोर मैला व्यवस्थापन	५८८१००		
६	जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण	३००००००		
७	विपद् व्यवस्थापन	३००००००		
८	वारुणयन्त्र संचालन	०		

२.१.४ समाजिक विकास

प्रस्तावित बजेट रकम: रु.४१९२८७००१००

क्र.सं.		बजेट रकम		कैफियत
		शिर्षकगत बजेट	कार्यक्रम बजेट	
१	महिला लक्षित	४१९२८६६१००		
१.१	स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन भत्ता मासीक ९२ जना		५५२०००१००	
१.२	स्वास्थ्य स्वयंसेविका वार्षिक विमा ९२ जना		२३००००१००	
१.३	सूत्केरी महिलालाइ प्रोत्साहन (बच्चाको जन्मदर्ता गराए वापत वडा कार्यालय मार्फत्) ५००१००		१०००००१००	
१.४	अन्य कार्यक्रम		३३१०८६६१००	
२	बालबालिका लक्षित	४१९२८६६१००		
२.१	बाल उद्यान निर्माण ३ स्थानमा		२७२५३६३१००	
२.२	अन्य कार्यक्रम		१४६७५०३१००	
३	जनजाती १० प्रतिशत	४१९२८६६१००		
३.१	थारु संस्कृति भल्कने गरि संग्रहालय निर्माण		२७२५३६३१००	
३.२	अन्य कार्यक्रम		१४६७५०३१००	
४	यूवा	२५१५७००१००		
४.१	खेल मैदान निर्माण ३ स्थानमा/खेलकूद सामग्री समेत		१२०००००१००	
४.२	खेलकूद सामग्रीहरु वितरण (स्थानिय यूवा क्लवहरु)		३०००००१००	
४.३	सचेतना कार्यक्रमहरु		७१५७००१००	
४.४	ब्याटमिन्टन तथा कोर्ट तथा कभर्ड हल निर्माण(चिसापानी)		३०००००१००	
५	अपांग	२५१५७००१००		
४.१	अपांगता प्रबर्द्धन कोष निर्माण (गाउँपालिका स्तरीय)		८०००००१००	
४.२	सहायक सामग्रीहरु उत्पादन तथा मर्मत		४०००००१००	

४.३	अन्य कार्यक्रम		१३१५७००१००	
६	जेष्ठ नागरिक	८३८५७४१००		
६.१	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम		५०००००१००	
६.२	अन्य कार्यक्रम		३३८५७४१००	
७	अल्प संख्यक	४१९२८६१००	४१९२८६१००	
८	दलित	२५१५७३५१००	२५१५७३५१००	
९	सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता इकाई	४१९२६७००	४१९२६७००	
१०	पर्यटन प्रबर्द्धन, ललितकला र संस्कृति	८३८५३४१००	८३८५३४१००	
११	खानेपानी तथा सरसफाई	५८७००३३१००		
११.१	संरचना तयार भएका स्थानमा खानेपानी संचालन		१२०००००१००	
११.२	खानेपानी योजना सम्बन्धि विविध कार्यक्रम (वडा नं. १,२,३ र ५)		१२०००००१००	
११.३	पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम संचालन		२००००००१००	
११.४	सार्वजनिक शौचालय निर्माण		१४७००३३१००	
१२	शिक्षा	१०४८२९६६१००		
१	अनिवार्य निशूलक तथा आधारभूत शिक्षा (८७५० जना विद्यार्थिहरु)		२२०००००१००	
२	गरिब तथा जेहेन्दार छात्रवृत्ति (मावी १००००, आधारभूत ७५००, प्रावी ५०००)		२८६५००१००	
३	गाउँ शिक्षा समिति		४००००१००	
४	वडा शिक्षा समिति		१६००००१००	
५	प्र.अ.,वि.व्य.स. र अभिभावक संघ तालिम तथा बैठक		१५००००१००	
६	विद्यालयहरु अनुगमन तथा मूल्यांकन		१०००००१००	
७	गाउँपालिका स्तरीय समिक्षा बैठक		५००००१००	
८	विद्यालय स्तरमा अतिरिक्त कृयाकलाप संचालन (मावि ५००००, आधारभूत तह २५०००, प्रावी १००००)		१०८५०००१००	
९	खेलकूद सामग्रीहरु वितरण (मावि ५००००, आधारभूत तह २५०००, प्रावी १००००)		१०८५०००१००	
१०	गाउँपालिका स्तरीय अतिरिक्त कृयाकलाप प्रतियोगिता		१०००००१००	
११	खेलकूद प्रतियोगिता (मावि ३०००००, आधारभूत २०००००, प्रावि १०००००)		६०००००१००	
१२	सिकाई केन्द्रमा		२०००००१००	

१३	समूदायमा आधारित १० बालविकास केन्द्रलाई सहयोग		५०००००।००	
१३	वडाबाट सिफारिस भै आएको मागको आधारमा विद्यालयहरूलाई सहयोग (कार्यक्रम) ३९२५६६६			
	क. सूर्योदय मा.वि. चिसापानी (डेस्कबेन्च तथा विज्ञान प्रयोगशाला)		४०००००।००	
	ख. ने.रा.म.वि. करलमपूर		२५००००।००	
	ग. सरस्वति प्रा.वि. दक्षिण लधौरा		२५००००।००	
	घ. सरस्वति आधारभूत तह बैरहवा (पर्खाल निर्माण)		६०००००।००	
	ड. समावेशी मा.वि. तिलकपूर		५०००००	
	च. ने.रा.मा.वि. गुरूवागाउँ		५०००००	
	छ. मा.वि. ओरीलालपूर		४०००००।००	
	ज. सम्भना आधारभूत तह		२०००००।००	
	झ. मा.वि. पेलाडी		४०००००।००	
	ञ. ने.रा.मा.वि. टिटिहिरीया (अधूरो भवन)		४२५६६६।००	
१४	स्वास्थ्य	२५१५७००।००	२५१५७००।००	
१५	गैर सरकारी समन्वय तथा नियमन इकाई	४१९४०७।००	४१९४०७।००	

२.१.५ सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास

प्रस्तावित बजेट रकम ४१९२९००

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रम विवरण	बजेट रकम		कैफियत
		शिर्षकगत बजेट	कार्यक्रम बजेट	
१	मानव संशाध विकास	५०००००	५०००००	
२	संस्थागत विकास	१५०००००	१५०००००	
३	संस्थागत पूर्वाधार	१००००००	१००००००	
४	नागरिक वडापत्र	३०००००	३०००००	
५	टोकन प्रणाली	५०००००	५०००००	
६	सेवा प्रवाहमा विद्युतीय प्रविधी	३९२९००	३९२९००	
कूल जम्मा		४१९२९००	४१९२९००	

२.२. कार्यालयगत

२.२.१. गाउँपालिकाबाट संचालित आयोजना

प्रस्तावित बजेट रकम: रु.

७९,२१५,३५०।००

क्र.सं.		बजेट रकम		कैफियत
		शिर्षकगत बजेट	कार्यक्रम बजेट	
१	समायोजन कोष	१०,०००,०००।००	१०,०००,०००।००	
२	बहुमुखी क्याम्पस संचालन	१०,०००,०००।००	१०,०००,०००।००	
३	प्राविधिक शिक्षालय	७,५००,०००।००	७,५००,०००।००	
४	औद्योगिक प्रभावित क्षेत्रमा विकास निर्माण (पित्तमारी, नयांबस्ती सडक स्तरोन्नती, ह्यूमपाईप कल्भर्ट निर्माण समेत)	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००	
५	औद्योगिक क्षेत्र संचालनमा प्रभावित	२,५००,०००।००	२,५००,०००।००	
६	पक्की पूल निर्माण ३ वटा	७,०००,०००।००		
६.१	सिंहभवानी जेठिनालामा सानो पूल		२,०००,०००।००	
६.२	पेलाडी नालामा कजवे		२,५००,०००।००	
६.३	दोन्डा नालामा फोलूङ्गे पूल निर्माण ६ र ८ वडा		२,५००,०००।००	
७	गाउँपालिका स्तरीय सडक मर्मत कोष	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००	
८	विद्युत टान्सफर खरिद तथा तार जडान	५,०००,०००।००	५,०००,०००।००	
९	अन्य योजना	२७,२१५,३५०।००		
९.१	भिगौरा देखी करेलीभागरा पक्की बाटो निर्माण		३,०००,०००।००	
९.२	चिसापानी पिच		२,५००,०००।००	
९.३	बनियाभार पिच		२,५००,०००।००	
९.४	एच गाउँ बत्तिसको घरदेखी एकनं. सम्मको पिच		२,५००,०००।००	
९.५	नौबस्ता देखी पूलचोक हुदै भवरीकूना चौतारासम्मको सडक स्तरोन्नती		२,५००,०००।००	
९.६	जनता आदर्श मा.वि देखी त्रिवेणी चौक,धौतीपूरवा, वनसपती, पिपलचौतारा हुदै पश्चिम पूरवा, कूसेडांडा,भज्यागौडी, त्रिवेणी, बनकटवा हुदै संगम चौक र त्रिवेणी देखी छमनीया हुदै गुनापूरवाट आएको नर्सरीको बाटो सम्म सडक स्तरोन्नती,ह्यूम पाईप र कल्भर्ट		७,०००,०००।००	

९.७	वडा नं. २ र ४ को वडा कार्यालय निर्माण क्रमागत		५,०००,०००।००	
९.८	भवन निर्माण, पार्किङ्ग स्थल निर्माण		२,२१५,३५०।००	
		७९,२१५,३५०।००	७९,२१५,३५०।००	

२.२.२. वडा कार्यालयबाट संचालित आयोजनाहरू

२.२.२.१. १ नं वडा कार्यालय

शिर्षक	आयोजना तथा कार्यक्रम	ठेगाना	बिनियोजन बजेट रकम रु.	कैफियत
क)मोटर बाटो मर्मत ,ग्राबेल	१. बर्दिया राष्ट्रीय निकुञ्ज नजिक नालामा पर्खाल निर्माण सागर अधिकारीको घर नजिक	साविक ४	५००००	
	२. भिम बहादुर थापाको घर देखी प्रेम शाहको जग्गा सम्म बाटो ग्राबल	साविक १	८००००	
	३. प्रतिक्षलय निर्माण	साविक २	१०००००	
	४. कलमसिंहको घर देखी बुका नाला सम्म बाटो ग्राबेल	साविक ५	२०००००	
	५. कचवय निमाण (पश्चिमाञ्चल पोल्टी फार्म साभ्केदारी) वडा न. ४ र ५ सिमानामा	साविक ४,५	१५००००	
	६. जनक शाहको घर देखी जोखे सुनारको घर सम्म बाटो ग्राबल	साविक ९	३०००००	
	७. नाली निर्माण तथा होम पाइप पदम बहादुर घर देखी वडा ६को सिमाना सम्म र होमपाइप २ थान	साविक ३	२५००००	
	८. भक्ते बुढाको घर देखी तिलक खत्रीको घर सम्म बाटो ग्राबेल, भक्ते बुढाको घर-भिल्कु घर नाली	साविक ५	१५००००	
	९. कचवे निर्माण जय कृष्ण रोकायको घर नजिक	साविक ६	२०००००	
	१०. १ न. कार्यालय भवन अगाडी माटो पटान		३०००००	
	११. नाली निर्माण र बाटो ग्राबेल च्याँमा गाँउ	साविक २	५०००००	
	१२. काली कोइला बुढाको घरदेखी राम बहादुर खड्का घर सम्म बाटो ग्राबेल	साविक ९	४०००००	
	१३. बाबुराम थारुको घर देखी बल बहादुर शाहीको घर सम्म बाटो ग्राबेल	साविक ९	३०००००	

	१४. धन बहादुर शाह नजिक ककहवा नालामा परीपट्टी नालामा होमपाइप जडान	साविक ९	१०००००	
	१५. भुमिसरा रानाको घर देखी भगु बुढाको घर सम्म बाटो ग्राबेल	साविक ५	१०००००	
	१६. शिव मन्दिर देखी जुगराम थारुको घर सम्म बाटो ग्राबेल	साविक ३	१०००००	
	१७. मकैबारी जाने बाटोको सिमाना सिमलको रुख देखी पश्चिम सिजाली घर सम्म बाटो ग्राबेल	साविक १	५००००	
	१८. खडक बुढाको घर देखी अन्न बहादुर बुढाको घर सम्म बाटो ग्राबेल	साविक ५	१५००००	
	१९. भुमिसरा जैसीको घर नजिक नालामा बाटो मर्मत	साविक ५	७००००	
	२०. साविक वडा न. ३ प्रेम बहादुर थापाको घर देखी चुरा बुढाको घर बाटो ग्राबेल	साविक ५	१५००००	
	२१. चन्दलाल बुढाको घर देखी कृष्ण बहादुर शाहीको घर सम्म होमपाइप र ग्राबेल	साविक ५	१०००००	
	२२. देवीकृष्ण चौलागाईं घर देखी प्रेम बहादुर थापा बाटो ग्राबेल	साविक ३	५००००	
	२३. नयाँ बाटो राजकुमार थारु घर देखी रत्न राजमार्ग सम्म	साविक २	१५००००	
	२४. शान्तीटोल बाटो ग्राबेल	साविक १	३००००	
	२. होमपाइप जडान एवम् बाटो मर्मत गोपाल चन्दको घर नजिक	साविका १	२०००००	
	२६. प्रेमबहादुर बुढाको घर नजिक कुलो मा होमपाइप जडान	साविक ३	८००००	
	२७. गिता बुढाको घर देखी जोरा सिंह बुढाको घर बाटो ग्राबेल	साविक ५,६	५००००	
ख) ढल निर्माण	१. हरिकला बुढाको घर देखी बाँका विटालुको घर सम्म पक्की नाली निर्माण	साविक ६	४०००००	
	२. ढल निकास रत्न राजमार्ग देखी प्रभात शाहको घर सम्म	साविक ७	२०००००	
	३. अधुरो ढल निकास चतुरभुज शाहको घर देखी ९ न वडा सिमाना सम्म	साविक ८	५०००००	
	४. मिना शाही घर देखी गोपाल शर्मा घर सम्म ढल निकास	साविक २	१०००००	

ग) सामुदायिक भवन	१. महादेव मन्दिर मर्मत तथा पर्खाल निर्माण	साविक ४	३०००००	
	२. कर्वड हल निर्माण बजार नजिक	साविक १	३०००००	
	३. सामुदायिक भवन निर्माण विष्णु बुढाको घर देखी पश्चिम	साविक ९	१५००००	
	४. जनजागरण प्रावि घेरबार	साविक ५	१०००००	
	५. नव निर्मित सार्वजनिक शौचालय नजिक धारा जडान	साविक १	८००००	
घ) अन्य कार्यक्रम	१. पशु सामग्री खरिद र औषधी खरिद		११००००	
	२. वडा कार्यालयको खानेपानी मोटर , पाइप र धारा खरिद तथा जडान		१०००००	
	३. स्वास्थ्य चौकी चिसापानी फर्निचर खरिद		१०००००	
	४. १ न. वडा कार्यालय चिसापानी फर्निचर खरिद		२०००००	
जम्मा			७००००००	

२.२.२.२.

२ नं वडा कार्यालय

शिर्षक	योजनाको विवरण	ठेगाना	विनियोजित रकम रु.
ग्रावेल, बाटो मर्मत तथा निर्माण	क) उदय बहादुर शाहीको घर देखि मान खोला सम्म स्तरोन्नत नाली छोडि ६ मी. चौडा बाटो निर्माण र सिंचाई कुलो र आवश्यकता अनुसार होमपाईप ।	साविक नौवस्ता २	७०००००
	ख) भौरीकुना क्षेत्रीय बाटो देखि थारु गाउँ सम्म नाली छोडी ६ मी. चौडाई कायम गरि बाटो निर्माण ।	साविक नौवस्ता २	२०००००
	ग) पक्की कल्भट निर्माण स्यानी गाउँ ।	साविक नौवस्ता ३	१००००००
	घ) जंग बहादुर रानाको घर देखि पहाडिपुर हुँदै जग्दवा चोक सम्म नाली छोडी ६ मी. चौडा बाटो निर्माण	साविक नौवस्ता २	१९०००००
	ड) उदय बहादुर शाहीको घर अगाडिको कचवय देखि शिव चोक सम्म नाली छोडी ६ मी. चौडा बाटो निर्माण ।	साविक नौवस्ता २	१००००००

	ज) दक्षिण लदौराको पूर्वपरुवा नालामा कल्भट निर्माण ।	साविक नौवस्ता १	१५०००००
घेरवार	प्रशंसा चर्च डिगियाको घेरवार गर्ने		२०००००
खानेपानी सरसफाई	तथा यस २ नं. वडा भित्र पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम संचालन ।		५०००००
जम्मा			७००००००

२.२.२.३. ३ नं वडा कार्यालय

शिर्षक	योजनाको विवरण	ठेगाना	विनियोजित रकम रु.
ग्राभेल, बाटो मर्मत तथा निर्माण	क) काली चरण थारुको घरबाट गोविन्द टोलजाने बाटो सम्म बाटो ग्राभेल र होमपाईप ।	साविक नौवस्ता ४	१२०००००
	ख) मदनिया नालाको बैजापुर टोलमा १ कल्भट निर्माण ।	साविक नौवस्ता ५	१२०००००
	ग) मदनिया देखि तल जेठीनालामा पक्किले लाप्सो निर्माण ।		४०००००
	घ) प्रमोद थारुको घर देखि चिल्लेटा नाला सम्म बाटो ग्राभेल ।	साविक नौवस्ता ५	१००००००
	ड) बैरहवा चोक देखि वनखेत हुदै वडा नं. २ को सिमा सम्म ३.५ कि.मी. बाटो स्तरोउन्नत क्रमागत निर्माण ।	साविक नौवस्ता ६	२७०४९००
	च) गावर थारु गाउँको तल पलानचौर स्थानमा बाटो मर्मत ।		१०००००
ढल निर्माण			०
सामुदायिक भवन			०
खानेपानी सरसफाई	तथा		०
जम्मा			६६०४९००

२.२.२.४.

४ नं वडा कार्यालय

शिर्षक	योजनाको विवरण	ठेगाना	विनियोजित रकम रु.
गत वर्षको भुक्तानी बाँकी	भोलुङ्गे पुल निमाण गर्दा सम्झौता अनुसार सार खर्च रकम भूक्तानी दिन बाँकी ।	साविक नौवस्ता ८	१३६३८८
ग्रावेल, बाटो मर्मत तथा निर्माण	क) जनमत टोल इट्टा नालाको पुल मर्मत सम्भार ।	साविक नौवस्ता ८	५०००००
	ख) बानियाभार चोक देखि सिमलघारी, जनमतटोल हुँदै पिपलडाँडा सम्मको बाटो ग्रावेल, आवश्यकानुसार ह्यूम पाईप ।	साविक नौवस्ता ८	१६५००००
	ग) जोधिराको घर देखि रामनारायणको घर सम्म बाटो ग्रावेल र ह्यूमपाईप ।	साविक नौवस्ता	८०००००
	घ) भुलुङ्गे पुल देखि रेखि वलीको घर हुँदै केशव वलीको घर सम्म बाटो ग्रावेल ।	साविक नौवस्ता ८	८०००००
	ड) ह्यूमपाईप खरिद विविन्न टोलमा ।	वडा भरी	५०००००
	च) नौलापुर सहकारी चोक देखि विशाल थारुको घरसम्म र राजेश थारुको घर देखि चमारपुर टोलसम्म बाटो ग्रेबल		८५००००
ढल निर्माण			०
सामुदायिक भवन	क) तिलकपुरमा तरकारी संकलन केन्द्र निर्माण ।	साविक नौवस्ता ९	५६३६१२
खानेपानी सरसफाई तथा	क) ४ नं. वा भित्र पुर्ण सरसफाई कार्यक्रम संचालन	साविक नौवस्ता ९	५०००००
			६३०००००

२.२.२.५.

५ नं वडा कार्यालय

योजनाको नाम	योजनासंख्या	संचालन हुने स्थान	रकम	कैफियत
विद्यालयहरुमा पर्खाल, तारबार र गेट निर्माण	१	प्रभात मा.वि मा पर्खाल निर्माण	१००००००	
	२	सुन्दर आ. वि. छर्मनियामा तारबार र गेट निर्माण	५०००००	
सडक निर्माण	३	संगम चौक देखी प्रभात मावी हुदै ८५ न. को घर जाने बाटो	१००००००	
	४	बनकट्टी बाँसको भ्नाड देखी चित्र ब. को घर सम्म ह्युम पाइप सहित	५०००००	
कल्भर्ट निर्माण	५	नेरामावी गुरुवा गाउँ स्कुलको पश्चिम तलाउँको दक्षिण कल्भर्ट निर्माण	८०००००	
माटो पटान र सडक ग्राभेल	६	पिमा थापाको घर देखी मदर्सा जाने बाटो	३५००००	
सडक ग्राभेल	७	राम चरीत्रको घर देखी लहानुको घर जाने बाटो	२०००००	
	८	प्रशिद्धनगर	३०००००	
	९	बेचन यादवको घर देखी पश्चिम	१५००००	
	१०	बनकट्टी बालविकास केन्द्र	१५००००	
	११	रामपुर नर्सरी देखी मन्जीत डांगीको घर हुदै जेठीनाला सम्म	३०००००	
	१२	नन्द नेपालीको घरको पश्चिम डल्लीपुर	१०००००	
	१३	तिलक को घर देखी जग्गुको घर जाने बाटो र मन्दीर देखी तुल्सी थारुको घर जाने बाटो ।	१५००००	
	१४	प्रेम ब. सुनारको घर देखी विद्यालय जाने अधुरो बाटो	५५०००	
	१५	विद्यालय देखी देव खत्रीको घर तिर जाने अधुरो बाटो	७००००	
	१६	मचरा नहर देखी विद्यालय जाने बाटो ।	७०००००	
माटो पटान	१७	मंगताटोल पोखरीको डिलमा	५००००	
घर निर्माण तथा मर्मत	१८	दुर्गा चौक बैठक घर निर्माण	३०००००	
	१९	मचेरा बालविकास केन्द्र भवन मर्मत	७५०००	
खानेपानी धारा जडान	२०	विपतपुर विर्मा नेपालीको घर नजिक	१०००००	
	२१	निमनगर सिताराम थारुको घर नजिक	१०००००	

ह्युम पाइप	२२	साविक बनकटवा ७ र ८ आवश्यक ठांउमा	७५०००	
	२३	साविक बनकटवा ६ आवश्यक ठांउ	१५००००	
सडक मर्मत	२४	डल्लीपुर देखी गेलासी भण्डारीको घर जाने बाटो	१०००००	
	२५	गूरुवा गाउँटिकारामको घरदेखी जय प्रकाशका घरसम्म	७५०००	
मर्मत सम्भार	२६	शिव मन्दिर बनखेत साविक वडा नं. ४ बनकटवा	१०००००	
	२७	मस्ट मन्दिर बनकटवा	५००००	
			७५०००००	

२.२.२.६.

६ नं वडा कार्यालय

योजनाको नाम	योजना संख्या	संचालन हुने स्थान	विनियोजित रकम	कैफीयत
बाटो स्तरोन्नती ह्युम पाइप सहित	१	४८ न. देखी थपवा जानेबाटो एच गांउ	५०००००	
बाटो स्तर उन्नत	२	गडरही २ न. चौक देखी २८ घर हुदै ने.रा.मा.वि. जाने बाटो रिडरोड माटो पटान समेत	६५००००	
	३	जयगुरुदेवको घर देखी नैने रोकायको घर हुदै नया घर जेठाको घर सम्म	३०००००	
	४	मिना वलीको घर देखी पुतली हमाल को घर हुदै मौवाघारी जाने बाटो	२७५०००	
	५	चांदनीचौक कल्भट देखी इमेलीटोल हुदै ध्वजविर चौक जाने बाटो	५०००००	
वाल र ह्युम पाइप सहितको सडक ग्राभेल	६	पानी टंकी शान्तीटोल चर्च भवन अगाडी	३०००००	
	७	२२ न. कांसीको घर पश्चिम	१७५०००	
ह्युम पाइप र बाटो स्तर उन्नत	८	दक्षिण दोन्द्रा नाला जाने बाटो	१०००००	
	९	दोन्द्रा चौक हुदै इमीलीटोल जोड्ने बाटो	१०००००	
सडक ग्राभेल	१०	छगडीपुर ८३ न. साइला को घर जाने बाटो	१७५०००	
	११	ईश्वरी मा .वि को पश्चिम	१०००००	
	१२	एच गाउ १ न. को घर हुदै हरीसिंहको घर जाने बाटो	१५००००	
	१३	अदुवा प्रशोधन जाने बाटो	५००००	

	१४	मौवाघारी विर्ख सरको घर देखी नदीरामको घर र डांगीको घर सम्म	२०००००	
	१५	चट्टे जेठाको घर तर्फ	५००००	
	१६	विक्रम वलीको घर देखी पुर्व २८ घर जाने बाटो	५००००	
	१७	कमानसिंह वलीको घर हुदै नर ब. वलीको घर तिर	५००००	
	१८	माइला वलीको घर देखी बोहराको घर हेदै सम्भन जाने बाटो	२०००००	
	१९	पार्वतीपुर खड्के बुढाको घर तिर	५००००	
	२०	अम्मर ब. रोकाय को घर उत्तर दक्षीण र तुल ब. को घर तिर	१०००००	
	२१	सितापुर लुहारपुर र रुपनीकने घर नजिक	७५०००	
	२२	न्युरोड, शसिरामको घर जाने बाटो	५००००	
बाटो मर्मत र ग्राभेल	२३	प्लान स्कूलको चौक हुदै दिल ब. को घर जंग ब. घर र दिपक कठायत को घर जाने बाटो	१०००००	
सडक ग्राभेल र ह्युम पाइप	२४	शिव मन्दिर देखी तुलारामको घर हुदै मौवाघारी जाने बाटो	१२५०००	
ह्युम पाइप ६० को र माथी ग्राभेल	२५	रामपुरटोल आइते को घर पछाडी	७५०००	
सडक ग्राभेल र ह्युम पाइप पक्की वाल ९० को	२६	२८ घर र स्कूल जोड्ने कांसीराम बस्नेत को घर निर	१२५०००	
	२७	बोहरा को घर , जंग ब. को घर र आशाराम थारुको घर अगाडी ४० को ३ थान	५००००	
ह्युम पाइप	२८	पेउकाली साइलाको घर देखी मानखोला जाने बाटो र पाल्लागाउ का अन्य ठांउ ६० को २ थान	५००००	
	२९	२९ न. को घर अगाडी ह्युम पाइप ४० को २ थान	५००००	
सडक मर्मत तथा ग्राभेल	३०	ज्वालाको घर देखी मिलनटोल हुदै इन्द्र गिरीको घर जाने बाटो	१०००००	
	३१	गडरही देखी दाडपुर जाने बाटो	१०००००	
ह्युम पाइप ६० को ९	३२	इमीलीटोल को आवश्यक ठाउ	१५००००	

थान				
फिल्डमा माटो पटान	३३	ज्योती आ. वि. गडरही	३०००००	
फिल्डमा माटो पटान	३४	सम्भना आ.वि.	२५००००	
माटो पटान	३५	ने.रा.मा.वि. ओरी लालपुर	२०००००	
कम्प्युटर खरीद	३६	ईश्वरी मा. वि एच गांउ	२०००००	
	३७	ने.रा.मा. वि. ओरी लालपुर	२०००००	
मन्दिर व्यवस्थापन	३८	ओम कांडेश्वर एच गांउ	५००००	
बडघर घर निर्माण अधुरो	३९	गडरही	१५००००	
गौथली सा. वन को घर	४०	२८ घर	१०००००	
गेट निर्माण	४१	दुर्गा मन्दिर पार्वतीपुर	२५०००	
भवन मर्मत	४२	कृषी गोदाम घर प्रहरीको लागी	७५०००	
अधुरो मन्दिर पुरा गर्ने	४३	सितापुर शिव तथा दुर्गा मन्दिर	१०००००	
कांडेतार तथा पोल	४४	नर व. भण्डारीको पुरानो घर देखी चन्द्रविरको घर तिर	५००००	
प्रतिशालय निर्माण	४५	मानखोला मसानघाट न्युहरीयाली सा.व. अगाडी समपुरक	५००००	
छाना र भ्याल निर्माण	४६	२८ घर को खोप केन्द्र	१०००००	
खसी बाखा खरीद भवन निर्माण	४७	२८ घर प्लान स्कुल नजिक	२०००००	
चर्च भवन निर्माण	४८	खड्के वड को घर नजिक २८ घर	१०००००	
पम्पसेट खरीद	४९	भरना कृषक समुह दोन्द्रा	५००००	
रडरोगन मन्दिर	५०	कालीका मन्दिर दोन्द्रा	२५०००	
मर्मत सम्भार	५१	ओम शान्ती भवन	५००००	
माटो पटान	५२	वडापालिका कार्यालय	१०००००	
		जम्मा पुर्वाधार तर्फको विनियोजित रकम	७५०००००	

२.२.२.७.

७ नं वडा कार्यालय

योजनाको विवरण	ठेगाना	विनियोगित रकम रु.	कैफियत
चमारपुर भगारी पुल देखी चमारहरुको मसान घाट हुदै रेहार सम्म ६ थान ह्युम पाइप	साविक बनकटवा १	५०००००	
ख)बलिभद्र कडेलको घर देख मोहन थारुको घर हुदै बुढीनाला सम्म ४५ को २थान ।	साविक बनकटवा १	४०००००	
ग) पलौतीपुरमा पटवारी थारुको घरदेखि भानु थारु को घर सम्म माटो पटान र गृभेल	साविक बनकटवा १	१५००००	
घ) त्रिकोनी मिल देखि कैलाशपुर चन्नहवा जाने बाटोमा माटो पटान तथा गृभेल र ह्युम पाइप	साविक बनकटवा ३	१५००००	
ङ) विद्युततीकरण समपुरक कोष	साविक बनकटवा १,२,३	४०००००	
च) बैजनाथ वाटिका निर्माण ।	साविक बनकटवा २	१००००००	
छ)चमारपुर जगन्नाथी माताको थान निर्माण ।	साविक बनकटवा १	२०००००	
ज)ने.रा. मा.वि. पेडारी फील्ड मर्मत ।	साविक बनकटवा १	१०००००	
झ)ढल निकास छेदा थारुको घर देखी इन्दुवली थारुकोघर हुदै सुन्दर थारुको घर सम्म ।	साविक बनकटवा १,२,३	१००००००	
ञ)सामुदायक बचत घर निर्माण ।	साविक बनकटवा २	४०००००	
ट)तुल्सी थारुको घर देखी बुढीनाला सम्म माटो पटान तथा गृभेला		१०००००	
ठ) वडा पालिका भवन निर्माण ७ न.		४०००००	
ड)पेडारी गाँउ ट्रान्स मिटर देखी बुढीनाला सम्म माटो पटान तथा गृभेल ।		२०००००	

कुल जम्मा रकम	५००००००
---------------	---------

२.२.२.८. ८ नं वडा कार्यालय

योजनाको नाम	योजना क्र.सं.	कार्यक्रम संचालन स्थान	स्विकृत बजेट	कैफियत
बाटो पिच गर्ने	१	टिटिहिरीया शिव मन्दिर देखी पश्चिम पिपल चौतारासम्मको बाटो	१५०००००	
	२	हसनापूर पिचलचौतारा देखी पश्चिम बेलडांडी हूदै दक्षिण बसन्तनगर चौक (यूद्ध बहादुर वस्नेतको घर सम्म)	१५०००००	
बाटो ग्रेबल गर्ने योजना	३	गुरुदयालपूर गाउँभित्रको मूल सडक ग्रेबल बाटो मर्मत ४,००,०००।०० का साथै निम्न योजनाहरू क.मूनेजर थारुको घरदेखी महेश थारुको घरसम्म, ख.राम बहादुर थारुको घरदेखी रामचन्द्र थारुको घरसम्म र ग. रामप्यारि थारुको घरदेखी पश्चिम लल्लू थारुको घरसम्म बाटो ग्रेबल २००००।००	६०००००	
	४	बलवान चौकदेखी पश्चिम दक्षिण सूरशसिंहको हूदै पूर्व विष्णु वि.क.को घरसम्मको बाटो	३०००००	
	५	फत्तेनगर रामजानकी मन्दिरदेखी पूर्व उमा प्रसाद थारुको घरसम्म	१५००००	
	६	बेलडांडी नैनसिंह खत्रीको घरदेखी उत्तर पूर्व प्रेम बहादुर दमाई, पश्चिम प्रेम बहादुर महतराको घरदेखी दूर्गे महतराको घरसम्मको बाटो	३०००००	
	७	भगवती मा.वि. पूर्वलाईन जानेबाटो (याम बहादुरको) घरसम्मको बाटो	१०००००	
	८	विचलाईन अमृते दमाईको घरदेखी उमा थारुको खेतसम्मको बाटो	२२००००	
	९	थपवा NTC टावरदेखी दक्षिण स्कूल टोल (कृष्ण थारुको घर) सम्मको ग्रेबल बाटो मर्मत	२०००००	
	१०	थपवा पूर्वलाईन पर्शुराम थारुको घरदेखी पर्व मूलसडकसम्मको बाटो	१५००००	
	११	स्वास्थ्य चौकी टिटिहिरीया देखी चन्तराम थारुको घरसम्मको बाटो	१०००००	
	१२	हात्तिसार देखी बनकटवा सम्म र बूदे रावतको घरदेखी पश्चिम मानखोला सम्म जाने बाटो ग्रेबल	१७५०००	
	१३	गाविसको मूल सडक (रमेश श्रेष्ठको घरदेखी पश्चिम भगन थारुको घरहूदै दूखराम थारुको घरसम्मको बाटो	३०००००	
	१४	टिटिहिरीया पश्चिम शूभानूल मदसा देखी दक्षिण शियाराम थारुको मिल हूदै गाविसको मूलसडक सम्म जोड्ने बाटो	१०००००	
	१५	करेलीभागरा मूल गाउँदेखी उत्तर मूल सडकसम्म जोडिएको ह्यूमपाईप जडान भएको स्थानसम्म	३०००००	
	१६	टिटिहिरीया उत्तर पिपल चौतरा देखी उत्तर मदरल्याण्ड स्कूलसम्म जाने बाटोमा ग्रेबल	१०००००	

	१७	भूपेन्द्र जंग शाहको घरदेखी दक्षिण राजू चमारको घरहूँदै टेक बहादुर खत्रीको घरसम्म ग्रेबल बाटो मर्मत	१५००००	
	१८	राईटरपूर जेठी खोल पूल देखी पश्चिम यदूनाथ सूवेदीको घरसम्मको बाटो ग्रेबल, पिपरी उत्तर रमेश वि.क.को घरदेखी उत्तर गोपाल सिंहको घरसम्म बाटो ग्रेबल र भिगौरा गाउँभित्रको ग्रेबल बाटो मर्मत	२५००००	
	१९	टिटिहिरीया पश्चिम चौतारा देखी गुरूदयालपूर र बर्गदही गाउँभित्रको ग्रेबल बाटो मर्मत गर्ने	२०५०००	
	२०	टिटिहिरीया मूल सडक देखी वराती भाटको घरसम्म र आशाराम थारुको घरदेखी पूर्व को बाटो ग्रेबल	१०००००	
	२१	फत्तेनगर विश्वम्भर थारुको घरदेखी पश्चिम पिपलचौतारा हूँदै उत्तर महाविर थारुको घरसम्मको ग्रेबल बाटो मर्मत	१०००००	
कलभर्ट निर्माण	२२	बिचलाईन मान बहादुर विष्टको घरदेखी पूर्व शक्तिनगर राम बहादुर विष्टको घरसम्मको बाटोमा पर्ने टिटिहिरीया कूलोमा	२०००००	
	२३	शक्तिनगर (शनिराम थारुको जग्गा) देखी उत्तर रिहारपूर जोडने बाटोको बिचमा पर्ने खगेन्द्र जैसीको जग्गा नजीक टिटिहिरीया कूलोमा	२०००००	
	२४	भिगौरा पश्चिम छेदा थारु र दयाराम थारुको घर बिचमा भिगौरा कूलोमा	२०००००	
लाप्सो निर्माण	२५	पिपरी (दलविर कार्की को घरनजिक), निरहवामा (रामचन्द्र पौडेलको घरनजिक) गुनाना कूलोमा र अमहवा (रामलाल थारुको घरनजिक) गिजरा कुलोमा	२०००००	
भवन निर्माण	२६	करेलीभागरामा खोपकेन्द्र/गाउँघर क्लिनिक भवन निर्माण	१०००००	
	२७	सरस्वती प्रावी करेलीभागराको भवन मर्मत	१०००००	
ह्यूम पाईप	२८	८ नं. वडा कार्यालय क्षेत्रभित्र विभिन्न स्थानमा आवश्यक ह्यूम पाईप खरिद र जडान	७०००००	
वडा कार्यालय व्यवस्थापन	२९	कार्यालय हाताभित्रको आंगनमा माटो पटान र फर्श, खानेपानी व्यवस्थापन लगायत कार्यका लागी	३०००००	
मर्मत	३०	थपवा जाने बाटोको (जेठी नाला/बूढीया नाला) दूबै पूलको दायाबाया मर्मत	१०००००	
कूल जम्मा रकम रु.			९००००००	